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Section One: Zionist Timeline 
 
The brief overview provides selected highlights in Zionist history, with in most cases, a 
reference to the relevant document in the catalogue.  Many significant documents laid the 
foundation for British Government policy towards Palestine, and in the wake of the 
Holocaust, the United Nations had an integral role in the founding of the State of Israel.  
Where applicable, the Command Number refers to the official Government number assigned 
to the document. Further information about any particular document is available from 
Jonathan Fishburn.  
 

 
Date Event Paper Command 

Number 
Cat.  
Number 

1896 Publication of Herzl’s Der 
Judenstaat 

First Hebrew edition  1 

1897 First Zionist Conference, 
Basle 

Reported in Jewish 
Chronicle 

 3, 4 

Nov 2 
1917 

Arthur James Balfour writes 
to Lord Walter Rothschild  

Balfour Declaration   

1918 – 
1920  

Submission of drafts of 
Palestine Mandate to the 
League of Nations.  

Draft Mandates  205-212 

June, 1920 Herbert Samuels appointed  
British High Commissioner  

  269, 273 

1920-21 Disturbances and Arab Riots 
in Jerusalem, Tel Aviv and 
Jaffa.  

HMSO Palestine, 
Disturbances in May, 
1921.  

1540 214 

July 1922  League of Nations gives 
Mandate for Palestine to 
Great Britain  

Mandate for Palestine  1785 210 

June 1922 
 

First statement of British 
policy after Balfour Dec.   

Referred to as 
Churchill White Paper 

1700 197 

1923 Arab community refuses to 
work with British Admin.  

Proposed Formation of 
an Arab Agency.  

1989 217 

1926 Trans Jordanian Frontier 
Force established.   

Photo collection – 84 
original photos. 

 5 

1929 Sir Walter Shaw appointed 
by Lord Passfield, to 
investigate Arab riots.  

Commission on the 
Palestine Disturbances 
of 1929  

3530 229 

May 1930  White Paper on the 
Shaw Report 

3582 199 

1930 Recommendation that Jewish 
immigration stops until Arab 
unemployment resolved.  

Report on Immigration, 
Land Settlement and 
Development, 1930.   

3687 232 

Oct 1930 Support for Hope-Simpson Statement of Policy by 
UK Government.  

3692 200 

1936 Arab Rebellion begins   Press 
Photos 
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Date Event Paper Command 
Number 

Cat.  
Number 

August 
1936 
 

Partition plan to separate 
into Arab and Jewish states 
recommended 

Palestine Royal 
Commission on 
disturbances 

5479 236 

July 1937 British Government accepts 
partition plan 

Peel Commission 
published “White 
Paper on Partition” 

5513 201 

December
1937 

Practical possibilities of a 
partition scheme to be 
considered.  

Despatch: Secretary of 
State for the Colonies 
to High Commissioner 
for Palestine.  

5634 202 

October 
1938 

Concludes that Partition is 
not practical 

Palestine Partition 
Commission.  

5854 241 

Nov. 1938 Saint James Conference  
convened  

The White Paper of 
November 1938 

5893 203 

May 1939 
 

The failure of the St. James' 
Conference  

Malcolm MacDonald 
White Paper  

6019 204 

1939 Arab rebellion continues  Photo album of 
Palestine Emergency  

 9 

1946 A response to the acts of 
Jewish resistance by the 
Haganah, the Irgun and the 
Stern Gang 

Palestine Statement of 
Information Relating to 
Acts of Violence. 

 246 

1946 UN to examine political, 
economic, social conditions 
in Palestine as they bore 
upon the problem of Jewish 
immigration and settlement. 

Anglo-American 
Committee of Enquiry 
Regarding the 
Problems of European 
Jewry and Palestine.  

 See 
Jewish 
Agency 
items 

1946 Bombing of King David 
Hotel 

Typescript  137, 
307,308 

March 
1947 

Martial Law ends in 
Jerusalem 

  44 

1947 UN General Assembly 
appoints 11 member Special 
Committee of Inquiry on 
Palestine (UNSCOP) 

UNSCOP report 
published August 31, 
1947  
 

 254 - 
260 

October 
1947 

Arab Opposition to 
proposed State.  

A Collection of Official 
Documents Relating to 
the Palestine Question 
1917-1947.  

 749 

Nov 29, 
1947 

Final vote based on debates 
of the UNSCOP report 

Majority voted for 
partition 

  

May 14th 
1948  

British Mandate of Palestine 
ended.  

Official statement   262 

  Declaration of 
Independence 

 132 
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Section Two:  
HERZL DURING HIS LIFETIME 
 

1. Medinat Yisrael. Der Judenstaat. Warsaw, Toshia, 1896. 82pp. + ads. With 
original wrapps. First Hebrew edition of Herzl’s Der Judenstaat and published in 
the same year as the first German edition.  Translated into Hebrew by Michal 
Berkovitch. Wrapps worn at spine.  The first German edition is listed in Printing 
and the Mind of Man, (No. 381) Carter and Muir’s book charting the impact of 
print on the development of Western intellectual history.                       £2,250 

2. Immigration Report. Report of the Royal Commission on Alien 
Immigration with Minutes of Evidence and Appendix. London, 1903. Half 
leather, rubbed at spine, outer hinges beginning to split. Bound volume containing 
Volume 1. The Report, Volume 2. The Minutes of Evidence, Volume 3 Appendix. 
Volume 4 Index and Analysis to Minutes of Evidence. viii + 52, + viii + 865,  viii + 
98, 142 pp. Massive tome of 1000+ pages. There is extensive evidence given by 
members of the Jewish community during this intense period of Eastern European 
Jews fleeing the pogroms and privations of their native countries. Amongst this 
evidence is a very lengthy piece of evidence submitted by Theodor Herzl (in July 
1902). This evidence runs to over ten full pages of double columns where Herzl 
quotes from Der Judenstaat. It starts with a statement provided by Dr Herzl and 
is then followed by questions and answers. It opens “I am an Austrian subject , 
and seven years ago, when I was living in Paris, I was so impressed with the 
state of Jewry throughout Europe and published a pamphlet which I called 
“A Jewish State”……..The first Zionist Congress was held in Basle, 
Switzerland, in 1897, and I was elected president”. Afterwards  there is an 
extensive interrogation of Theodor Herzl on anti-Semitism, the situation of the 
Jews in Eastern Europe, Baron Hirsch’s scheme and other issues.            £1,750 

3. Jewish Chronicle. London. Bound Volume for 1897. Covers and spine missing.  
A couple of small tears to last few pages. Contains reports of the First Zionist 
Congress.  This volume contains the full year from January to December, 1897. 
There is the excitement of the lead up to the first Zionist Congress and the news 
reports about it, followed by analysis and comments on its significance and 
consequences. Here is a sampling of some of the contents.      £750 

i. The Return to Palestine – A Message from Dr. Herzl. Jan 22 
ii. Reference to Zion – Discussion of whether there should be a 

reference to Zion at the end of the Prayer for the Queen. In the 
opinion of the Jewish Chronicle even “Those to whom schemes like Dr 
Herzl’s seem puerile on the one side and retrograde on the other, may 
nevertheless join themselves fervently with their brethren who hail 
such schemes with approval and even enthusiasm.” Feb 5 

iii. Meeting of Zionists Participants included Moses Gaster and Jacob    
De Haas (who worked closely with Herzl). Feb 19th 

iv. The Zionist Congress Note about the forthcoming Zionist Congress 
to be held in Munich on the 25 – 27th August. Invitations will be sent 
out shortly. April 9th 

v. Letter re the Zionist Movement From Adolph Stand of Lemberg 
30th April. Also ‘On Tour in Palestine’ with 2 photographs Jaffa from 
the Sea and A View of Rehoboth – Typical Jewish Colony   

vi. Editorial “The Present Position of Zionism” and “Zionism versus  
Nationalism” May 21.  

vii. Correspondence re- “Zionism versus Nationalism” May 28 
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viii. Note: The Proposed Zionist Congress at Munich. June 4 
ix. Note: on the Proposed Zionist Congress at Munich. Zangwill 

on Jewish Colonies in Palestine 
x. The German Rabbis and the Zionist Movement, July 9   

Contains a declaration signed by 5 German Rabbis asking people not to 
attend the Zionist Congress  

xi. Interesting note on the Proposed “Zionist” Congress (by now 
it was clear it was going to be Basle) 

xii. Letter from Theodor Herzl Articulates the reasons for moving the 
congress from Munich.  Also Programme for the First Zionist 
Congress; Max Nordau and the Zionist Movement. Also German 
Rabbis and the Zionist Movement; Mr Gladstone on the Zionist 
Movement “My inclination would be to view with favour any re-
assembling of Jews in Palestine under Ottoman Suzerainty.” July 23rd 

xiii. The Zionist Congress Pre-congress information July 30th  
xiv. Correspondence Lengthy Anti Zionist Letter from Israel Abrahams, 

Article by Dr Emil Reich on ‘Zionism,’ Mass meeting at the Jewish 
Working Men’s Club. ‘Glimpses of the Holy Land’ photographic essay. 
6 August. 

xv. Several letters relating to Zionism, notes on the forthcoming 
congress and The Russo-Jewish Press and the Zionist 
Congress. 

xvi. More letters on Zionism including one by Max Nordau Note on 
the forthcoming Zionist Congress. 20 August 

xvii. Notices relating to the Zionist Congress due to open next 
Sunday 

xviii. Max Nordau  On the General Situation of the Jews – An Address 
delivered at the Zionist Congress in Basle, Full Report of the First 
Zionist Congress (6 pages) plus editorial re the Congress  

xix. Lengthy editorial re Congress Articles highlighting responses to 
congress and Sermon ‘The Zionist Congress’ by Rev Hyamson and 
Impressions of the Basle Congress   

xx. Extensive reports about the Congress 
xxi. Four Views on Zionism Dr Herzl in “Contemporary,” Mr Zangwill 

in “Cosmolis”, Dr Gaster in the “Asiatic Quarterly” and Mr Herbert 
Bentwich in the “Nineteenth Century.” 

xxii. Dreyfus case 
xxiii. Jews in Russia 
xxiv. An English Zionist Congress 
xxv. Orthodox opposition to Zionism in Frankfort 
xxvi. Zionist Colonial Bank 

4. Die Welt. Koln (Cologne). Die Welt was a weekly newspaper established by 
Theodor Herzl in 1897. It became the official organ of the World Zionist 
Organisation after the 5th Zionist Congress in 1903 and was published till 1914, 
first in Vienna, then in Cologne from 1905 and then in Berlin from 1911. The 
language is German. Herzl devoted much of his energy and his personal assets in 
the creation of Die Welt. 

i. Bound Vol. for 1897. Issue 1 – 30. June to December 24 1897. Cloth 
worn, spine tearing, pages yellowed, some staining, contains reports of 
the First Zionist Congress.                                                       £650 

ii. Bound Vol for 1899. Cloth, gilt, decorative design on boards.        £275 
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iii. Bound volume, containing issues Year 11. July 5, 1907. Vol 11 issue 27 
to Vol 11 issue 52. Cloth worn, tearing to cloth.      £225 

iv. Bound volume, Vol XIV 7th Jan 1910 till 30th Dec 1910 Issues 1-52. Cloth 
worn part of spine missing.          £225 

 
 
Section Three: VISUAL IMAGES 
 
 A. Photo Albums 

 
5. Trans Jordanian Frontier Force. Oblong photographic album approx.13 

by 9.5 inches. ND but circa 1930s/1940s.  Contains 84 original photographs of 
varied sizes, some are approx 4 x 3 inches, others are 2.5 by 3 inches. There are a 
couple of instances where 2 pictures have been cropped and stuck together to 
provide a full scene.  The pictures feature aircraft, and aircraft displays, parades, 
building blown up by sabotage or fighting, groups of the TJFF riding horses, 
patrolling etc. There are also some photos of wildlife animals and excavations. 
Pictures are not annotated and the photographer is unknown.  The TJFF was 
created on the 1st April 1926, to replace the disbanded Palestine Gendarmerie. It 
was a creation of the British High Commission for Palestine whose intention was 
that the Force should defend Trans-Jordan’s northern and southern borders. Its 
commander was a British lieutenant Colonel, and the second in command was a 
British Major. Initially, it consisted of 3 cavalry squadrons (of 120 men each), one 
camel company and six reserve troops (190 men). There were a number of Jews 
in the force and the Jewish Agency encouraged recruitment from the Jewish 
Community. The TJFF was disbanded on 9th February, 1948 when many members 
of the unit were absorbed into the Arab Legion.                                     £375 

6. Palestine Disturbances.  Oblong photographic album, approx.10.5 by 8 inches. 
Contains 51 original photographs approx 3.5 by 2.5 inches. Each group of 
photographs comes with a photograph of a sheet with captions (Possibly they 
were official photos of some sort). Personal photos have been removed from the 
album. The groups of photos are as follows: 

i. Palestine 1936.  7 photos of a derailed train with a caption describing 
each of the photographs. 

ii. Scenes and experiences of “Delhi” POM-POM Crew at Jerusalem. 
August to September 1936. (11 photographs) Captions for these 
include: train wreck near Bas El Ain; searching Arabs for arms; armed 
cars waiting to escort convoy to Nablus and 8 others.  

iii. Port Said and the Suez Canal (11 photos with captions) 
iv. Third Cruiser Squadron at Haifa, September 1935 – September 1936. 

(14 photographs) Captions include:  The Jewish Suburb built quite 
recently; Soldiers searching the hills for Arab bandits; In action with a 
machine gun; taking prisoners to Acre prison and ten others. These 
photographs were taken by E Coleman A B, HMS “Delhi” 

v. Funeral of a young rating (soldier) Haifa, 1936. 7 photographs, slightly 
larger, not captioned. 

vi. Souvenir of Haifa with HMS Delhi Badge (looks like a photograph of a 
postcard)                                                            £450 
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7. Mini album. Published by Dr Wilhelm Freyhan. Tel Aviv. 18 
photographs - 6 each of Jerusalem, Tel Aviv and Haifa. Some pages loose. 
Pictures are numbered by hand and there is a printed key on the first page. 
Photos measure 1.75 x 1inch.                       £40 

8. Palestine – Middle East Album – Aviation. Oblong album, approx 13 by 9.5 
inches. 211 original photographs (plus 2 photographs) circa 1943. Mostly 
annotated, photographer unknown. Photographs taken in Africa Sudan, Cairo and 
Palestine including Jerusalem, Tel Aviv and Bethlehem. There are a number of 
photographs of aeroplanes.                                                                         £250 

9. Palestine Emergency 1938-1939. Oblong album.  
Album containing one hundred and thirty-eight original photographs, various 
formats 3½ in x 2½ in to 7 in x 5in, all captioned in detail in white ink on black 
album pages. Very good in a contemporary black limp rexine album with cord ties 
at the spine, a little rubbed, titled as above in white on the upper board.  The 
acceleration of immigration into Palestine resulting from the persecution of Jews 
in Germany and Italy fanned the flames of Arab feeling against Britain, the 
Mandatory Power. With German collusion and financial support, the Mufti of 
Jerusalem consolidated rebel Arab groups into a 15,000 strong army and engaged 
in a widespread campaign of terrorism, targetting not just Jews but also dissenting 
Arabs. In response to this, in October 1938 the British bolstered their garrison 
with of troops from a number of Regiments including the Coldstream Guards and 
the Royal Northumberland Fusiliers. The eventual strength of British forces in the 
area was close to 20,000.  
The first task was to recapture the Old City which was to be achieved by driving a 
wedge between the Arab City and the Temple area primarily to assist the Police 
in searching the homes of the 45,000 inhabitants. Taken by surprise, the rebels 
offered little resistance, sporadic sniping occured and one Guardsman was killed, 
but large numbers of prisoners were taken. In the months that followed, similar 
operations were undertaken in Gaza, Jericho, Haifa, Acre and a number of other 
cities. This scaling up of the military presence, together with political initiatives 
obtaining the intervention of friendly Arab states in Palestine brought the issue, 
temporarily at least, to a close.  
The images in this album closely follow the chronology of the intervention, 
beginning with the departure of the 3rd Bn Coldstream Guards, a battery of the 
Royal Horse Artillery, and  67 Coy. Royal Army Service Corps on SS Vasna from 
Alexandria for Haifa. A series of ten very high quality 7” x 5” plates follow,  
detailing the operations in Jerusalem. All are excellently captioned beneath and 
most have more detailed inked notes verso. The proximity of the cameraman to 
the action would suggest that these are at least semi-official and the quality of the 
pictures themselves is certainly professional.  Also, the detail of the captioning 
points to the direct involvment of the album's compiler in events. In fact one of 
the images, titled “A Sniper's Post in the Old City,” is accompanied by a lengthy 
explanation which tells of how the compiler spotted blood dripping from a 
window-way which led the patrol to discover a carefully secured vantage-point, 
the occupant of which had been “shot by a lucky bullet through his neck.”  
A quantity of less professional, but nonetheless interesting, snap-shot images 
follow which give a good idea of the type of operation undertaken; search parties; 
the securing of prisoners; a Lewis Gun post covering the Dome of the Rock; the 
lifting of the curfew etc. Inevitably, there are some more  “touristic” images, but 
also some rather good views of the camp at Sarafand, the Motor Vehicle 
compound at Jericho, and camp life in general. The searches at Jericho and Acre 
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are also covered by the same mixture of high-quality and amateur images, and the 
captioning is very detailed and revealing. There are a few images of the operations 
in Bethlehem and Jaffa, and a number of scenes in Tel Aviv and Ramla. It would 
appear from internal evidence that the unidentified compiler was serving with the 
RASC.  A fascinating insight into this under-recorded incident, which is of 
importance both in terms of the outbreak of WWII and the development of 
tensions in the Middle East.                                  £2,500 

10. Bomber Command. Large Oblong Olive Wood Album. The Olive Wood 
is inlaid with coloured illustrations. The word Jerusalem is inlaid on the back 
cover. Leather spine. (Circa 1936- 39 there is photograph captioned “Coronation 
Day” and a squadron menu from October 39) About 90 items, mostly 
photographs with a few pieces of ephemera.  An important album of pictures 
taken by J W T Pybus No. 613688 Bomber Command. Palestine was under the 
control of the RAF until the latter part of the Arab Rebellion (1936-1939) when 
the army was brought in to help restore law and order. Most of the photographs 
are snapshots, however there are some larger ones. There is a photograph of 
Squadron 6 (Bomber Command) approx 11 x 4 inches. There are photographs of 
the aftermath of terrorist attacks such as train derailments, some are briefly 
captioned, some are without captions but they feature headings, “Searching an 
Arab village for arms,” “Blowing up an Arab house for firing on troops.” There are 
some pictures of buildings “German Hospice” “Coronation Day, King David 
Hotel.” There are some street and rural scenes - “A Bedouin Mother and Baby,” 
“David Street, Jerusalem” and some larger photographs of a funeral. There are 
also some interesting aerial shots of Palestine and a few larger ones relating to a 
funeral of an Officer and two airmen killed by an Arab mine. There is an aerial 
photograph of the pyramids and a squadron menu dated 18th October 1939 signed 
by members of the squadron.                                                                  £1,750                                                         

11. Eretz Yisrael. Card boards, oblong album. Mostly one snapshot per page 
sometimes two. circa 1920 – 25. 44 photographs. 4.5 x 3.25. There is a picture of 
Achad Ha’am and pictures of the High Commissioner (Herbert Samuel) visiting 
Tel Aviv. Photographs are briefly annotated in Hebrew. Other photos include the 
Western Wall, market in Jerusalem etc 11.5 x 8                                          £250 

12. La Palestine La Juif. Jerusalem, Bethlehem, La Mer Morte 1921-1922. 
145 small photographs. 2.25 x 1.5 inches. Brief annotations about the photographs 
in French.   There are a number of pictures of individuals illustrating the dress and 
lifestyle of the times. There are several pictures featuring Orthodox Jewish men 
wearing the traditional Jerusalem dress, some of them wearing Shtriemels the 
traditional hat worn on Jewish festivals. This particular group of photos is 
captioned There are various street scenes, buildings, scenic views “Au Ghetto de 
Jerusalem” There are photos of Jewish women as well as men. There are hill 
scenes and street scenes in Arab areas also depicting men and woman.         £550 

 
B. Press Photos  See how the images of the emerging State of Israel 
were used by newspapers.  The written commentary is taken from the back of 
the photo. These notes were presumably for the picture editor who would have 
relied on the information to create a subheading for the photo. Where available, 
the name of the photo agency and the photo reference number is included. 

 
13. 15th  July, 1918.  Allenby in Jerusalem.  
  Allenby in Jerusalem: Greeted by the Jewish  Community . Gen. Sir Edmund 

Allenby   (saluting) leaving a recent reception in Jerusalem. 6 x 8 in      £75 
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14. 8th August, 1929. New Outbreak in Palestine. 
 A new outbreak of Arabs in reported from Jaffa, near which is the new Jewish city 

of Tel-Aviv. A company of the South Wales Borderers is reported to have engaged 
the Arabs. Photo is of a general view of Jaffa at the time. 9 x7 in      £45 

15. Undated 1930s. Tragic Events in Palestine. Jewish Self defence group armed. 
Captioned in French. Les Eveneements Tragiques En Palestine. Groupe de la self-
defence juive a Tel Aviv, ou toutes les attaques arabes ont ete repoussees avec 
succes. Approx 6.5 x 4.5 in.             £50 

16. 5th November,1933. The Dead Moslem. The air is tense as Constables carry 
off on a stretcher a victim of the rioting. Behind barbed-wire entanglements, 
mounted and foot police watch keenly for further trouble. Others in steel-helmets 
are on the right. 12 x 10 in           £60 

17. 23rd May, 1936. Two members of the Palestine and British forces 
guarding one of the barbed wire barriers on the road from Tel-Aviv to 
Jaffa. Jaffa port operations were held up by a strike of Arab lightermen. 10 x 8 in 
                                   £55 

18. 30th June, 1936. Arab Riots. Pictures received by air from troubles Palestine 
yesterday include this photograph of British troops searching inhabitants of Jaffa 
for arms. The incident occurred after a bomb had been hurled at a British 
business establishment. 10 x 8 in          £65 

19. 3rd July, 1936. Tanks leaving Lydda after an extensive search of the town 
for ammunition following a sharp fight. Wreckage of a building is in the 
foreground. 12 x 10 in. Some creasing.          £55 

20. 21st October, 1936. Racial Bitterness in Jerusalem. Curfew in place in 
Jerusalem following tensions between Arabs and Jews. This photo shows a police 
patrol taking up position on one of the main streets in Jerusalem during the recent 
disturbances. 9.5 x 7. in            £50 

21. Nov 16th, 1936. Arab Refusal to Palestine Commission, The Royal 
Commission which is inquiring into the situation in Palestine in now sitting in 
Jerusalem. The Arab Higher Committee has decided to boycott the Commission 
and expressed by letter regrets at inability to give traditional Arab hospitality to 
guests in the Holy Arab Land. It is understood the decision is a protest against the 
failure to suspend imagination. The photo shows Arabs meeting in the streets and 
cafes to dismiss the Arab Higher Committee’s decision to boycott the Royal 
Commission. This picture just received in London shows a typical street scene 
with Arabs in foreground discussing the situation. 12 x 10 in       £65 

22. 18th November, 1936. Kilts in the Streets of Nazareth The 1st Battalion 
Kings Own Scottish Borderers, in Palestine ready for duty during the recent 
trouble, are now at Nazareth. This photo shows two kinds of mortars – Arabs 
building a wall look on as one of the Kings Own Scottish Borderers practice with 
a trench mortar.                      £45 

23. No Date – La Fin Della Greve Generale En Palestine. Apres six mois de 
greve generale, les arabes out repris le travail en Palestine: L’ere des troubles 
senglants semble close. La seule ceremonie qui a marque cette circonstance est la 
reouverture de la Haute Cour de Jaffa, ferme depuis le commencement de la 
greve. N.P.M. La foule qui s’est amassee devant.         £45 

24. 23rd November, 1936. Tommy Keeps Fit in Jerusalem. To help the men 
keep fit during their stay in Palestine, the 2nd Batt Royal Northumberland Fusiliers 
are carrying out manoeuvres south of Jerusalem. Unusual conditions were 
provided by the exceedingly rough country. Photo shows men setting out from 
the camp at Jerusalem for the manoeuvres. 10 x 8 in.        £45 
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25. 2nd December, 1936. British Troops on Israel Mountain Fastness.  High 
up on Mount Gerizim, at Nablus, Palestine (the Schechem of the Old Testament) 
with its historic and biblical associations, pickets are being maintained by British 
troops. The mountainous country provides strange conditions for the soldiers. 
View 1 Photo shows: British soldiers moving up past the walls of an ancient 
ruined church on Mount Gerizim. In background is Mount Ebal. 10 x 8 in.     £45 

26. 2nd December, 1936. British Troops on Israel Mountain Fastness.  View 
2 Photo shows: How the soldiers are taken up Mount Gerizim at Nablus for 
picket duty. 10 x 8 in.                      £45 

27. 20th July, 1937.  Partitioning of Palestine Causes Demonstrations in 
Baghdad. A section of the huge gathering in the principal street of Baghdad as a 
protest against the Royal Commission’s report as recommending the partition of 
Palestine. 12 x 8 in            £60 

28. 24th  December, 1937. Armed Guards Patrol Bethlehem on Christmas 
Eve. Outside the Church of Nativity, Bethlehem, it shows men on the Black 
Watch and a Ghaffir (special constable) on armed patrol. 10 x 8 in. Some damage 
to front of photo.            £35 

29. Undated, 1938. Searching Arabs for Documents in Palestine. Brief 
explanation in French. 7 x 5 inches.          £45 

30. 15th October, 1938.  Taking Precautions in Palestine. Police are seen 
searching Arabs for hidden arms, in front of the David’s Castle Bethlehem. 8 X 10 
in              £55 

31. 24th October, 1938. Old City of Jerusalem. Vivid pictures showing the entry 
of British troops in the Old City of Jerusalem. Arab prisoners are being brought 
out through the historic Damascus Gate. The rebels were hunted over the roof-
tops in this city of terror, and calm and order were restored. 10 x 12 in.  
Curiously,  there is a large box labelled “Heinz Oven Baked Beans 57” with empty 
cans in it  - possibly army rations.                    £75 

32. 31st October, 1938. Disturbances In Palestine. Jewish volunteers receiving 
their orders at the Central Police Station, Jerusalem after being equipped with 
arms and receiving ammunition. They volunteered for duty following the recent 
acts of terrorism by both Jews and Arabs.  8 x 6.5 in                                      £65    

33. 26th July, 1939. Deserted Streets Display Tension in Palestine. Photo 
shows modernesque cinema and typical blocks of buildings give the key note of 
modern Tel-Aviv, new Jewish city in Palestine. Yet, these fine broad streets are 
deserted and the cross roads in the foreground is used as a conference ground for 
civil guards, one of whose trucks is approaching the Belisha crossing 9.5 x 7.5 in
                         £65 

34. 30th November, 1945. Rabbis March on Capitol For Palestine Plea. 
Washington DC. Members of a Delegation of 1,000 Orthodox Jewish rabbis and 
their sympathisers are shown marching to the US capital to demand action on 
Palestine, specifically the immediate transfer of 100,000 European Jewish refugees 
to Palestine. 6x8in            £50 

35. 27th May, 1946. They carried out a hunger strike. LaSpezia Refugees 
arrive at Haifa. The refugees who became unique by carrying out a several days 
hunger strike when they were detained at La Spezia, and regarding whose fate 
appeals were made to Mr. Attlee and President Truman arrived at Haifa in the 
refugee ships “Fede” and “Phonenizia.” Photo shows – the re-union of a young 
couple at Haifa after a long separation, or arrival of the refugee ships. 916/JSS  8 x 
6 in              £65 
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36. 19th July, 1946.  Weizmann at the Athlit Camp in Palestine. Illegal 
immigrants just arrived at the Clearance Camp of the 150 ton ship Hawiva Reik – 
carrying 470, crowd into a dining hut to hear Weizmann speak. Weizmann himself 
is not in the photo. Photo Pictorial Press London, 1496 – 13,   8 x 5 in            £45 

37. 14th August, 1946. Tel Aviv. Scenes between curfews – British troops stand by 
for new demonstrations. 50,000 British troops stood by in Palestine as 
precautions against threatened outrages on announcement of the news that all 
illegal immigrants to Palestine would be transported to special camps in Cyprus. 
This photo is of a scene during one of the short breaks allowed by the authorities 
during a curfew on the city, when troops searched for arms and clues connected 
with the Palestine outrages. Breaks were allowed for the people to purchase food 
and other essentials.  10 x8 in           £75 

38. 2nd August, 1946. British Troops Guard Palestine. Members of the 9th 
Parachute Battalion, Sixth Division, receive instructions in the use of mortar in 
their camp on the plains near Lydda, Palestine. Next to Egypt, Palestine is 
regarded as the best available base for Britain’s military forces and installations in 
the Middle East.  10 x 8 in           £65 

39. 3rd January, 1947. Screening the Suspected Persons During Search for 
Kidnappers of Major Britt in Tel Aviv.   Over 2.000 men between the ages of 
15 and 45 were screened in Tel Aviv during the search for the kidnappers of 
Major Britt… Road barriers were placed at all the restricted areas. Photo shows 
suspected persons brought one by one to the “screening” table for interrogation 
by Army personalities and Palestine Police Keystone 515075  8 x 6 in      £55 

40. 4th January, 1947.   Flame throwers. The terrorists new weapon in Palestine 
dropped by Jews as the fled after an attack on a police car in Jerusalem. 10 x 6in       
                                       £65 

41. 17th January, 1947. Large Road mine Found in Palestine. A mine consisting 
of a 4 gallon petrol can with special lid, packed with 175 four ounce sticks of 
gelignite, surrounded by 19 pounds of steel rivets with two electrical detonators 
embedded in two on the gelignite cartridges in the center of the container, was 
found on the Jerusalem/Jaffa Road. According to army officials, the mine was 
powerful enough to overturn a 3 ton lorry. AP photos. 8 x 6in      £65 

42. 3rd February, 1947.   All Out Search for Terrorists in Palestine. Soldiers 
search for Jewish terrorists was intensified by recent kidnapping of a British judge 
and ex-British major, both later freed. In this photo, a British soldier questions a 
religious Jew during the search for terrorist in the Geulah district of Jerusalem. 6 
x 8in                        £50 

43. 3rd March, 1947. Original Pictures of the Officers Club Explosion in 
Jerusalem. Thirteen were killed and sixteen injured when a terrorist on Saturday 
blew up the Goldsmith Officers Club, in Jerusalem. Others believed to be buried 
under the debris. Keystone Photo shows an anxious mother who was restrained 
from entering the wrecked building in search of her daughter whom she believed 
buried under the debris – talking to the police who restrained her from entering 
the building.                        £55 

44. 21st March, 1947. Martial Law End in Jerusalem. Children and others are 
seen in front of the crowd as they start to take down the barbed wire, 
immediately before the ending of Martial Law in Jerusalem. The people were then 
allowed to mix together in the “banned Zone” for the first time for many weeks. 
6  x 8 in               £75 

45. 6th April, 1947. Good Friday in the Holy Land. The station of the cross 
procession took place in Jerusalem on Good Friday. The Cross is carried along 
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the route that Christ took when he was crucified. Photo: inside the El Maaref 
Police station, the crowd carries the cross to the second station,. Note the 
“Wanted” notice at the entrance of the police station – with a reward notice 
offered for wanted terrorists. 17/W/7433  8 x 5 inches       £55 

46. 5th May, 1947. Prisoners on Parade in Acre Gaol. Irgun terrorists blasted a way 
through the moated walls of Acre’s historical goal this evening and freed 251 
Jewish and Arab prisoners – Palestine’s biggest mass gaol break. Tonight most of 
them are still on the run.  Slightly creased. 8 x 10 in.         £48 

47. July 16th, 1947.  An Orthodox Jew attending a session of the United 
Special Committee on Palestine in Jerusalem. Listening to Joseph Zvi 
Dushinski, Chief Rabbi of Agudath Israel. 1293 A James Pringle.  7 x 9 in         £60 

48. 25th February, 1948. 42 Killed in Jerusalem Explosion: First and Original 
Pictures. Forty-two people were killed and 97 injured in a great explosion 
recently in Ben Yehuda Street, Jerusalem. A police armoured car patrolling the 
street saw three lorries outside the Atlantic Hotel, apparently unattended. The 
lorries were apparently fitted with time bombs… the explosion shook the whole 
city. Photo shows the scene in Jerusalem.  Keystone 530366 8 x 6 in.              £55 

49. 25th February, 1948. 42 Killed in Jerusalem Explosion: First and Original 
Pictures. As Above. This photo shows a victim being carried on a stretcher. In 
the background is a house totally destroyed. Keystone 530365 8 x 6 in        £65 

50. 15th March, 1948.  Jewish Agency Buys British Army Cars Haifa Palestine – 
British Army transport – jeeps and trucks accumulated here over a period of five 
years – seen in a depot in this photo. Surplus military equipment is being sold as 
the British Army evacuates Palestine, and these vehicles, many of which can be 
made operational – were reportedly purchased from British authorities by the 
Jewish Agency. b/w  in hard plastic pouch , 10 x 11 in 168218(UP/J)                £60 

51. 12th May, 1948. Incident of Bab-El Wad Battle. Jewish forces made a strong 
bid on May 10 to open the Jerusalem-Tel Aviv road during a fierce battle in the 
Judean Hills near Bab El Wad. This photo shows an Arab armoured car, heavily 
camouflaged, passing a group of Arab fighters, as it returns from a ‘hot spot’ 
during the Bab El Wad Battle.           £65 

52. 17th May, 1948. Haifa, Jews seek Haifa Strongpoints – Preparations for 
Expected Battle as Arabs Close in. Loaded sten guns slung, men of Haganah – now 
the official army of the new Jewish state of Israel – clamber over bombed buildings 
in this city as they reconnoitre strong points for the expected battle for this vital 
communications centre and supply port. Arab armies are thrusting now in the 
direction of Haifa on two fronts – the Lebanese and Syrians from the North, the 
Irakis and Transjordan Arab Legion from the east. In the battle for the finest port 
on the Palestine coast, Haganah scored an early victory when, in a surprise swoop, 
they took over the town. The city is now under Jewish control, except for the 
port area and an enclave needed by the British for their withdrawal, scheduled for 
completion by August. 8  x 10 inches          £65 

53. 22nd May, 1948. The Battle of Jaffa.  Picture shows Jewish commandos leaving 
a building after depositing an explosive charge. The second man carries an Arabic 
signboard and explained: “I’m a religious man and took this sign with me as it 
represents a saying from the Koran and I did not want to destroy it”. 10 x 8 in. 
                                   £65 

54. 22nd May, 1948.  Jews Bring in Arab Prisoners – Dramatic picture just 
received in London shows the scene at a shell damaged farmhouse, somewhere 
on the Jaffa front, shows Arab prisoners of war, some carrying ammunition boxes, 
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being led from the battlefield by their Jewish captors. Keystone 533 081, 10 x 8 
inches              £60 

55. 23rd May, 1948. Egyptian Plane Shot down in Tel-Aviv Air Raid.  . 
Rehovot. Jewish Army men crowd round the wreckage of an Egyptian Army Air 
Corps plane (a British ‘Spitfire’)  when it came down in an orange grove here, 
after being shot down during an air raid on Tel-Aviv. Note Jewish girl at left, and 
Egyptian insignia on aircraft. The pilot who parachuted to safety was taken 
prisoner. He was flying Officer Gamal Seif el Nasr, of Cairo. 8.5 x 10 in     £55 

56. 26th May, 1948. Haifa Port Closed by British Military Authorities  A 
Jewish strongpoint on the beach near the sea – set up to protect Jewish 
immigrants who have to disembark on the beaches, - following the closing of the 
port of Haifa by British military authorities. (British destroyer ‘Newcastle’ in 
background.) 6.5 x 10 in.            £55 

57. 31st May, 1948. Rabbis surrender old city. Israel Zev Minzberg (Polish, left) 
and Sephardic Rabbi Benzion Hazzan, bear the white flags of Jerusalem’s old city 
surrender to the Arab lines where they awaited surrender negotiations in the 
basement of the  Armenian  school, used as an advance Arab   Legion post. 6 x 8 
in                                                                                                                £75 

58. May. 1948. Boat Load of Refugees A Boat load of Refugees, survivors of the 
Nazi death camps reaches Haifa in May 1948, shortly after Israel became a fee 
nation. These people were cared for I DP camps, transported and resettled in 
Israel with United Jewish Appeal funds. 10 x 8 inches        £75 

59. 1st June, 1948.  The Arabs who preferred to Negotiate, Haifa: Over 
Turkish coffee on the verandah, Jacob Barshad, Arabic-speaking Jewish army 
officer from Rehovot, near Nan, negotiates a non-aggression pact with the Muktar 
of Naani, Palestine in the latter’s village. With him is a Jewish officer from Nan 
(centre) Pact was agreed – Jewish leader offered to guarantee the security of 
Naani if weapons were voluntarily handed over. They did not search the village, 
but preferred to trust the Muktar to surrender all arms. They also undertook to 
provide the Arabs with such food and manufactured articles as Naani could no 
longer obtain from the outside Arab world. 8 x 10 in        £65 

60.  26th June, 1948. Irgunist Sympathizers Hold a drill on Fifth Avenue, 
Members of the British Trumpeldor lined up for a drill at Fifth Avenue and Sixty-
Sixth Street. Members of the militant Zionist organization had invaded offices of 
the Israeli delegation to the United Nations of 16 East 67th Street yesterday to 
hold a memorial service for Irgunists killed recently in a clash with Israeli troops at 
Tel Aviv. In the rear is a World War 1 memorial to the 107th Infantry Regiment, 
of the New York National Guard, sculpted by Karl Illava. b/w 10 x 8 in        £65 

61. 22nd October, 1948. The Israeli Army Advances – Guarded by 
Armoured Vehicles… Breakthrough the Egyptian Forces Lines to the 
Negev. Keystone exclusive photo shows: The right flank is being guarded by 
armoured vehicles, as the Israel Infantry moves up to within hand-grenade range 
during the great attack in which the Israel Forces managed to break through the 
Egyptian lines to open up a supply route to the Israel Settlements in the Negev. 
The first soldier is preparing to throw his grenade. Keystone 538231 8 x 6 in. £38 

62. 22nd October, 1948. The Battle in Palestine. Israel Army moves up for 
the Breakthrough on the Negev. The scene as Israel defence forces make to 
their great breakthrough the Egyptian lines to the Negev – the Israel settlements. 
528228  8 x 6 in.             £38 

63. 23rd October, 1948. Israel Infantry in Full Attack. The Great 
Breakthrough on the Negev. The Israel Infantry in full attack – when they 
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made a great break through to open the supply lines to the Meddal-Faluja, the 
Egyptian forces on the Negev.  538223.  8 x 6 in        £38 

64. 29th October, 1948. Jews Capture Biblical Town of Beersheba, After a 
night of stiff fighting, the Israeli Army captured the historical town of Beersheva 
from the Egyptian Army forces. Many prisoners were taken by the Jewish Forces 
and equipment captured includes anti-aircraft guns, transport and munitions. This 
photo shows Jewish soldiers and girls all smiles after the Star of David had been 
hoisted on the police station at Beersheba, the last place to surrender in the 
Biblical town. 10 x 8 in            £45 

65. 5th November, 1948. Israeli Forces Occupy Majdal  An aged inhabitant sits 
at the roadside of the industrial town of Majdal seemingly not bothered with the 
occupying troops of the Israeli Army, North of Gaza was occupied after a 
bloodless evacuation by Egyptian troops. It was once the western bastion of their 
forward positions in the Negev. Pringle 338627 10 x 8 in                                £45 

66. 8th November, 1948. Arabs Driven From Upper Galilee. Jewish Advance 
to Lebanese Border. Commando Jeeps of the Israeli Army attacking an Arab 
position during the Upper Galilee fighting. In two days of fast-moving fighting 
across the hills of Upper Galilee, Jewish troops recently seized control of 300 
square miles of territory. They scattered a small army of Arab irregulars who 
were holding a pocket dipping into Palestine from the Lebanese border. These 
developments were disclosed by the Israeli Government. Losses announced by 
the Jews throughout the operation were said to be only 10 killed and an 
undisclosed number of wounded. It is claimed that more than 100 of the Arab 
irregulars were killed. The leader of the defeated Arabs, according to the Israeli 
statement was Fawzi Kaukiji, the guerrilla leader and adventurer. He is said to 
have narrowly escaped capture. 8 x 10 in.         £55 

67. 14th December, 1948. The Road of Courage is Opened. The new 40-
kilometre “Road of Courage” linking Jerusalem with Tel Aviv was formally opened 
December, 7 by Israeli Prime Minister, David Ben Gurion. The old road, made 
during the siege of Jerusalem, is now useless as winter rains make the sandy 
surface impassable. The new road is surfaced with a special composition of sand, 
asphalt and small stones, and is a guaranteed “all-weather” highway for all traffic. 
The regular Jerusalem –Tel Aviv road, which passes through Latrun, is mostly held 
by the Arab Legion. The largest parade yet seen in the new state of Israel marked 
the opening at which many ministers of the Israel Government were present.  
Photo shows – an archway, erected to commemorate the opening, bears the 
insignia of the Israel army on the top. In the background lies Latrun, held by the 
Arab Legion. B/W Pringle 340065   131248 EM Associated Press Photo from 
London  10 x 8 in            £55 

68. 20th  January, 1949. Flag of truce at Israel-Lebanese Frontier – A flag of 
truce was seen at the Lebanese-Israel frontier when a party of armed Druses 
crossed from Israel into Lebanese territory to recover cattle which had been 
stolen from them the night before by Lebanese villagers. The photo shows – the 
party of armed Druses, with their Sheikh on a donkey, on the point of crossing 
into Lebanese territory. 176/P/23804 International New Photos. b/w 10 x 8 in £50      

69. 17th February, 1949. Israel’s First Parliament opens in Jerusalem, Dr. 
Chaim Weizmann, provisional President of Israel, speaking at the first official 
opening of the first Knesset meeting of the new State. Among the foreign envoys 
attending the swearing-in of the 120 delegates were representatives from the 
Soviet Union and Eastern European countries. British, American and French 
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diplomatic representatives did not attend, being unwilling to give an appearance of 
accepting Jerusalem as the new capital of Israel. 10 x 8 in       £65 

70. 24th February, 1949. Israel Arab Exchange Prisoners in Jerusalem. Under 
the Israel-Transjordan Agreement, 675 Jewish prisoners of war are to be 
exchanged for 4,800 Palestine and Transjordan prisoners. This photo shows some 
of the 153 Palestine prisoners in the Mandlebaum Square.                              £50 

71. 25th February, 1949. Palestine and TransJordan Prisoners Return. 153 
prisoners, freed from Israel camps, were handed over to the Arab Legion. Photo: 
freed prisoners of war say farewell to their guards at the handing over point. 10 x 
8 in, tear on left of photo           £45  

72. 26th February, 1949.  Israel Commander Receives Returned Prisoners 
Moshe Dayan, commander of the Israeli troops in Jerusalem, signs the receipt for 
the 150 prisoners in the notebook of a Transjordan sergeant. Prisoners were 
returned at the Mandelbaum  10 x 8 in         £55 

73. 2nd March, 1949.  Israel- Egypt Armistice Signed Rhodes: Colonel Seifed 
Din, chief of the Egyptian delegation (in glasses) prepares to sign the Israel-Egypt 
armistice documents –being placed on the table by Miss Daughton, secretary to 
United Nations mediator Dr. Bunche) Second from left is Colonel Kamel 
Rahmany, who also signed on behalf of Egypt.  The armistice is regarded as a 
success for Israel, whose forces had driven back the Egyptians and penned a 
brigade in the Faluja pocket. According to Mr. Shertok, Israeli Foreign Minister, 
the armistice gives Israel ‘unimpaired control over her entire territory in the 
Negev.’ 180289 UPR  8 x 5 in + border         £55 

74. 12th March, 1949.  Israel and Egypt Exchange wounded as Jewish force 
moves on Akaba Gaza, Palestine – Red Crescent stretcher bearers carry a 
wounded prisoner from an Israeli ambulance when a joint exchange of prisoners 
of war – arranged under the terms of the armistice – was made by Egypt and 
Israel on the Gaza – El Burei highway inside Egyptian held territory. At right, 
supervising, is Doctor Pfimlin of the International Red Cross. As the exchange was 
made, it was reported an Israeli force was moving on Akaba, the Transjordan port 
recently garrisoned by the British when King Abdullah invoked the Anglo-
Transjordan treaty, Jewish forces are said to be dug in two miles from the British 
force. 18080 AC/P 10 x 8 inches          £45 

75. 20th  March, 1956 Civil Defence Training in Haifa. Anti-air raid training has 
been stepped up in Tel-Aviv and Haifa – owing to the danger of conflict with the 
Arab States. This photo shows ‘casualties’ are attended – during Civil Defence 
training in Haifa – sixty persons were supposed to be ‘victims’ in this attack.  
Keystone 1526/653785 8 x 6 in.          £35 

 
C. Postcards 

76. Achad Ha’Am. Jaffa and Tel Aviv, Eliyahu Bros. nd. 1856-1927. The Famous 
Writer and leading Zionist thinker who inspired Chaim Weizmann.         £28  

77. British Official Photograph No. 182 Es Salt: Australian Mounted Troops in 
the Main Street. Palestine.           £22 

78. British Official Photograph No. 184 A Scottish Battalion Marching Through 
Es Salt. Palestine.             £22 

79. British Soldiers in Jerusalem, set of 10 postcards. 10 scenes related to 
the British Occupation of Jerusalem in the First World War.    £145 

i. General Allenby’s proclamation to the inhabitants 
ii. Arrival of the British Troops at the Holy City 
iii. Jaffa Gate – Entrance of General Watson with Mayor of City 
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iv. Jaffa Gate – Awaiting General Allenby’s Official Entrance to Jerusalem 
v. Official arrival of General Allenby at the Holy City 
vi. The visit of the Duke of Connaught to the Barracks 
vii. Distribution of medals by the Duke of Connaught 
viii. Departure of General Allenby after his visit to the Holy City 
ix. The Duke of Connaught on his way to the Holy Sepulchre 
x. Departure of the Duke of Connaught from Jerusalem 

80. Damascus Gate. Circa 1918. Showing British soldiers.       £22 
81. Herzl, Theodore Zev. Jaffa, and Tel Aviv, Eliyahu Bros. nd.      £35 
82. Herzl, Theodore Zev. London, Zionist Fed, 1954. Issued to commemorate the 

50th anniversary of his death.            £15 
83. Hebrew University, Jerusalem. ND.         £15 
84. King David Hotel, Jerusalem. Published in Cairo.        £12 
85. Jerusalem – set of 10 postcards depicting sites in Jerusalem. Jerusalem, 

Published by Bendow. Cards are not photographic i.e. drawings.     £110 
i. The Jews’ Waling (sic) Place 
ii. Citadel or David’s Tower 
iii. Mosque of Omar 
iv. Mosque of Alksa 
v. Gate of the Temple Place 
vi. Muazin Calling to Pray at the Tempel (sic) Place 
vii. Absaloms Memorial 
viii. Zacharias Tomb 
ix. Rachels Tomb 
x. A street in Old Jerusalem  

86. Jews of Jerusalem. Coloured picture of 3 Jews in Jerusalem circa 1910. Used, 
some marking to one of the figures.           £12 

87. Moser, Yaacov. Warsaw, Verlag Jehudia No. 38. 1839-1922. Early British Zionist 
and sponsor of the Herzlia High School in Tel Aviv. He also supported the Ben 
Yehuda Dictionary and the Bezalel Art School. He was a friend of Herzl and David 
Wolffsohn. He was Lord Mayor of Bradford (1910-1911).       £35  

88. Samuel, Sir Herbert. Jerusalem, Bendow. 1870-1963. Britain’s first High 
Commissioner to Palestine (1920-1925)         £28 

89. Samuel, Herbert. High Commissioner. Jaffa, and Tel Aviv, Eliyahu Bros. 
nd.With printed copy of his signature                                       £45 

90. Sokolow, Nahum. Jaffa, and Tel Aviv, Eliyahu Bros. nd. The Zionist Leader.  £35 
91. Samuel, Sir Herbert. Farewell Address to Jewish National Council 

Jerusalem, June 1925. The Postcard was produced by the Keren Kayemet 
L’Yisrael. There is a printed notice on the back informing the recipients that “The 
JNF Collector will call within the next few days to clear your box.  Will you kindly 
see that your contribution is worthy of the great aim of founding an Anglo-Jewish 
Colony in Erez Israel this year.”            £45 

92. Tel Aviv Allenby Road Circa 1950s          £12 
93. Weizmann, Chaim. Jaffa, and Tel Aviv, Eliyahu Bros. nd. Initiator of the Balfour 

Declaration and first President of the State of Israel.        £35 
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Section Four: WRITTEN MEDIA 
 
A. Newspapers and Periodicals. See how the emerging Zionist movement was 
portrayed in the media.   
 

94. Asia, Journal of the American Asiatic Association. Vol 19, No. 2 
February, 1919. Features Zionism and Palestine. Contains an essay by Leon 
Simon, The Future of Palestine (illustrated by Abel Pann), a map of Palestine, an 
article by Israel Zangwill, Before the Peace Conference and the Jewish 
Commonwealth by Elsie F Weil,  England and Her Eastern Policy by H 
Sidebotham, The Holy Land of Many Nations by Major W Ormsby Gore, 
Palestinian Impressions by Solomon Lowenstein, Storied pages from the Sacred 
East (pictorial)  together with From the Book of the Bible an inset of illustrations 
in Black and White by Ephraim Lilien.                          £60 

95. Boust’nai. Rechoboth, 1931. “Weekly for Settlers in Eretz Yisrael.” Edited by 
Smolensky, Miller and Lipson. Bound volume 25 issues Vol 3 No. 1 to Vol 3 25. 
April to October 1931. Cloth, heavily worn, about 26 pages an issue. In Hebrew. 
Numerous ads.                                                                                          £100 

96. Collection of American Jewish Periodicals from 1916 – 1917. Bound 
volume containing, 20 various American Jewish magazines including  The Sentinel, 
The Jewish Ledger, The American Hebrew, The Jewish Times, The Jewish Child, 
The Canadian Jewish Chronicle, The Star of Israel, and The Jewish Conservator. 
Varied articles on Zionism throughout: establishment of Jewish National Fund, 
activities of Zionist groups across the world, reports of Zionist conventions, 
profiles of Zionist leaders and ideology, social events/fundraising for Palestine etc., 
binding is very worn and tearing.                    £245 

97. Das Volk. The People. Leeds, Zionist Publication Society, 1899. In Yiddish. 
Edited by Dr Umanski.  16pp. Vol 1 No. 1. Soiling to covers. Not recorded in Josef 
Frankel’s bibliography of Jewish Press in England.                £185 

98. Der Nayer Weg. Schechtmann & Klinow (eds). Paris. Bound volume with 
volumes 1 & 2, 1929 and 1930 In Yiddish. Illus. 34 issues. Produced by the 
Revisionists, it contains Jabotinski’s famous poem/song – Shir HaYarden.    £650 

99. Die Welt. Koln (Cologne). Die Welt was a weekly newspaper established by 
Theodor Herzl in 1897. See Item 4.                                                          £650 

100. Die Welt. Vol 14 No 20. Herzl Gedenknumber. A single issue dedicated to 
Herzl. In German.            £60 

101. Hadegel. Betar magazine published in Charbin, China, 1936. In Russian. 
i. Issue No 13, 30 pp. worn -                              £75 
ii. Issue No 16  32 pp  worn -                              £75 

102. Haolam. Bound volume for the year 1931. London, 1931. Cloth binding is 
worn, small folio, pages cropped for binding. In Hebrew. Ha-Olam was a weekly 
newspaper and the official organ of the World Zionist Organization (WZO). The 
name, which means “The World” was a translation of Die Welt the first German 
language organ of WZO. Ha-Olam was established in 1907 in cologne under the 
editorship of its founder Nahum Sokolow. It was published in London from 1919 
to 1921 and again from 1924 to 1926. The editor of this volume was Moshe 
Klienman.                                    £85 

103. Harper’s Weekly. Single issue November 13th, 1897. New York. Has an 
article on the Jewish Colonisation of Palestine with reference to Herzl and the 
First Basle Congress. Folio worn.           £25 

104. Hechalutz. Published by the Hechalutz Organisation of America, New York. £25 
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i. Vol IV No 2 April 1936.  
ii. Vol V No 1 February, 1937.  

105. Herzl-Bund Bl’a’tter, Herausgegeben vom Praisidium des Herzl 
Bundes. In German.                      £95 

i. Issue 31/32, December 1915 
ii. Issue 33 August 1916. Berlin. Lists those fallen in First world War. 

Foxed.  
iii. Issue 40, December 1918 
iv. Issue 44, December 1919. Leipzig 

106. The Illustrated London News: A collection of 120+ issues from 1910 to 1967. 
First published on Saturday 14 May 1842, the Illustrated London News was the 
world’s first ever illustrated weekly newspaper. It comprises of sixteen pages of 
world news, interspersed with many images of personalities and significant events. 
Founded by Herbert Ingram, the Illustrated London News launched at a time 
when Britain was embarking on an epoch of unprecedented expansion and 
prosperity and the newspaper became the chief chronicle of the times. The paper 
was an instant hit – the first issue selling 26,000 copies.  Within a year, the 
circulation, at sixpence, had risen to 60,000 and by 1856, it was 200,000.   
This item is a collection of issues, primarily from the 1930s and 1940s which 
feature items on Mandate Palestine and eventual establishment of the State of 
Israel. Front covers include:                £1,850 

i. January 1947: Ceaseless watch and ward against terrorist activities in 
Palestine – troops patrolling the railway tracks near Jerusalem 

ii. Feb 1948: Tragedy of Ben Yehuda street – a view of the bomb-
shattered Jewish shopping centre 

iii. Oct 1947: Police HQ in Haifa attacked by Irgun 
iv. Dec 1947: Flames arising from a Jerusalem Cinema – mistakenly 

thought to be Arab owned and fired by Jews in retaliation for Arab 
looting 

v. May 1948: End of the Mandate 
   Most articles have vivid pictures with headings such as  

• British troops on active service in the Holy Land 
• The car explosion at Haifa – an outrage which killed five.  
• The shadow of terrorism over the Holy Land 
• Murder and Martial Law in Palestine 
• The Haifa Oil Fire – A Stern Gang Outrage 
• Murder Planned and Perpetrated – the mounting toll of Jewish outrage 
• Illegal Entry and Terrorism in Palestine 
• The End of An Ill- Advised attempt to force Great Britain’s hand – how 

4500 Jewish illegal immigrants were returned from Palestine 
• The Mandate for Palestine – Jerusalem Under British Protection –  
• Racial bitterness in Palestine where the outlook is still grave, British 

attempts to curb the outbreak of lawlessness 
• The Australians in Palestine 
• Bombing of King David Hotel 
• Capture of the Old City of Jerusalem – a great moral success – scenes of 

an 11 day battle resulting in a Jewish surrender.  
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107. JNF News. London, 1948/9.  Bound volume, containing issues from No. 951 
April 16th, 1948 to No. 1000, 25th March, 1949. Historic issues covering the War 
of Independence. About 12 pages an issue, illus.      £195 

108. Jewish Chronicle. London. Bound volume for 1897. Covers and spine missing. 
Contains reports of the First Zionist Congress.  See Item 3 above.   £750 

109. A Land in Construction Eretz Israel. Bi Monthly Illustrated. Vol 3 No. 6. 
November 1943.  Jerusalem, 1943. Heavily illustrated magazine. Worn, folded 
through middle, some tears.            £35 

110. National Geographic Magazine. Washington, D.C. 
i. Vol 52 No. 6. December, 1927. 3 features on Palestine and Jerusalem: 

The Pageant of Jerusalem (with 56 illustrations) by Major Eward Keith-
Roach; Color Records of from the Changing Life of the Holy City (with 
27 autochromes) by Mary Owen Williams and East of Suez to the 
Mount of the Decalogue also by Mary Owen Williams      £35 

ii. Vol 65 No 4 April 1934. Changing Palestine by Major Edward Roach. 
With 44 illus.                      £35 

111. New Judaea (1930 White Paper) Vol VII No 2 (74 – 96 pp) plus 
supplement (xxviii pp) plus Premier’s Letter to Dr Weizmann on the 
Policy of His Majesty’s Government in Palestine (4pp.). (3 items in 
total).  There is very extensive debate on the “White Paper” issued by the 
British Government in October 1930. (Cmd 3692). This issue of New Judaea 
extensively comments and discuses the White Paper while the supplement 
records the Parliamentary debate on the subject. The speakers include Lloyd 
George, Sir Herbert Samuel, and the Prime Minister Ramsay McDonald. There is 
also a four page document reprinted from the February New Judaea with the 
Premier’s letter to Dr Weizmann and a Statement from Dr Weizmann.        £110 

112. New Judaea. (1939 White Paper) Vol XV Nos 8-9. Single Issue May-June, 
1939. 120 page issue focused on the 1939 “White Paper” Contains editorial 
comments on the White Paper, Mr Lloyd George’s comments on the WP, British 
Labour and the WP, Jewish Agency Statement on the WP, Dr Weizmann on the 
New Policy., Press views on Parliamentary Debates. , Letter to the Permanent 
Mandates Commission on the WP           £95 

113. Palestine. The Organ of the British Palestine Committee. London. 18 
volumes sumptuously bound by Sangorski & Sutcliffe in crushed red morocco with 
gilt lettering and all edges gilt, there are raised bands and gilt dentells. Publication 
was ceased in 1924 and a new series was resumed in 1936. This is a complete set 
covering both series: series 1 from January 1917 to September 1924 and series 2: 
February 1936 to May 1940. Each volume has an index bound in the front. It was 
published by the British Palestine Committee as an effective propaganda organ. 
“The weekly contained valuable information not easily found elsewhere and its 
editorial presented a penetrating analysis of the military situation in the Turkish 
theatre of war. It was taken seriously and read regularly at the Foreign Office, 
War Office, and elsewhere.” New Encyclopaedia of Zionism and Israel   The British 
Palestine Committee was set up at the end of 1916 by Harry Sacher, Simon 
Marks, Israel Sieff and Herbert Sidebotham (the Manchester Guardian’s Military 
Correspondent.                          £2,750 

i. Vol1 Jan to July 1917 
ii. Vol 2 No. 1 July 28th, 1917 to Feb 2, 1918 No 26,  240 pp  
iii. Vol 3 1918 Feb to Aug 
iv. Vol 4 Issues 1 to 25 August 1918 to January 1919.  
v. Vol 5 Feb to Aug 1919 
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vi. Vol 6 No. 1 August 16th to No 26. 7th Feb 1920. 240 pp  
vii. Vol 7 1920 No 1 Feb 14th 1920 to No 26 August 1920 
viii. Vol 8 August 1920 March 1921 
ix. Vol 9. 1921. Issues 1 – 26 March to October. 208 pp.  
x. Vol 10 Oct 1921 to May 1922 
xi. Vol 11 1922 May to Nov 
xii. Vol 12 Nov 1922 to August 1923 
xiii. Vol 13 August 1923 to Sept 1924 
xiv. Vol 11. 1936.   
xv. Vol 12 1937. 416 pp  
xvi. Vol 13 1938. 416 pp 
xvii. Vol 14 1939 Jan August 
xviii. Vol 15 1940 Jan to May. 144 pp.  

114. Palestine. As above but only the following vols, bound in green cloth.   
i. Vol 1. January to July 1917.                                     £175 
ii. Vol 3. Feb to August 1918                                     £150 
iii. Vol XI 1936                                                 £125  
iv. Vol XII 1937                                       £125 
v. Vol  XIII 1938                                                                            £125    
vi.   A couple of years of individual issues from the late 1930s.  Please 

contact for more information.  
vii. Single issue. Vol II, no 16. November 24th, 1917. 26pp. Wrapps. Heavily 

soiled and stained. Issue following the Balfour Declaration. London, 
1917.                       £45 

115. Palestine Daily Mail. News Bulletin. Vol 1 No. 21, May 15th, 1921. 2pp. 
Fragile. Contains report that a statement is expected from the High 
Commissioner, and in the meantime immigration is suspended, also lengthy report 
on Transjordania.               £60 

116. Palestine Police Magazine. 25 individual issues. Vol 1 Issues 1 – 7 Complete, 
1933. Vol 2 Issues 1 – 4, 6 and 9, 1934. Vol 3 Nos 5 – 8, and 11, 1935. Vol 4 Nos 
2, 6, 7 & 8, 1936. Vol 6 Nos 4, 1938. New Series Vol 1 Nos 1 & 2. They appear to 
have belonged to a Constable Fletcher. The first issue has a letter accompanying it 
asking for help to make the magazine a success, there is also an original 
photograph of the Palestine Police XI.           £425   

117. Palestine Police. The Palestine Police Magazine. Vol IX issues 1 to 4 
bound together January to October 1940. Illustrated quarterly. Each issue 
runs about 50 to 70 pp. plus many ads. No boards.         £85  

118. Yediot Irit Tel-Aviv. 1st September, 1925 to 15th December, 1928. Bound 
volume containing the weekly journal of the official journal of the City of Tel-Aviv. 
Provides information on the planning and building in Tel-Aviv, covers events like 
the High Commissioner’s visit to Tel-Aviv. Contains advertisements, 
announcements relating to work to be done in Tel Aviv for companies to tender 
for business, educational services offered by the city etc.      £265  

119. The Zionist. (Degel Zion). Ed H Sacher, L Simon and S Landman. London.  £85 
i. Vol 5, nos. 1 June, 1914. 16 pp.      
ii. Vol 5, nos 2 July, 1914. 17 – 32 pp.  

120. Zionist Review. Bound volumes 1917 to 1922 (April) and May 1926 to 
June 1927. London, 1917. The Zionist Review subtitled “the Organ of the English 
Zionist Federation” provided detailed news on Zionist activities around the world, 
reviews of books, listings of pamphlets books and other publications relating to 
Zionism and Palestine. It provides a record of Zionist activity and responses to it. 
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One issue of particular interest is the “Special Supplement Devoted to the British 
Government’s Declaration in Favour of Zionism” There is an extensive section on 
“Views of Leaders of Opinion” statements by many leading members of society 
relating to the Balfour Declaration, followed by “the Press and the 
Pronouncement” which gives detailed feedback and analysis on the response to 
the Declaration across the whole spectrum of the Press from the Hull Daily Mail 
to Shipping World almost everything is covered including daily, provincial, 
religious, Jewish,  Yiddish, newspapers, specialized magazines, weeklies etc. There 
are reports of Zionist Congresses and conferences around the world, list of 
donors from different towns in the UK and a host of other information and 
articles.  

i. Vol 1, 1917-1918. 232 pp 
ii. Vol 2 1918-1919, 220 p + 12 Junior Zionist 
iii. Vol 3, 1919-1920, 212 pp.  
iv. Vol 4 & 5. May 1920 – April 1922 
v. Vol 10 & 11. 164 + 200 pp. May 1926 to June 1927.                      £950 

121. Zionist Review. Bound Volume.  Vol 2. 1918-1919, 220 p + 12pp of the   
Junior Zionist.            £125 

122. Zionist Review. Single issue. Vol VII. No. 2 June 1923. 28 pp.       £20 
123. Zionistische Rundschau. Konservatives Organ fur religiosen und politischen 

zionismus. Issues 3, 4, 5, 6, 7. 20, 21 & 22. 9 issues in total 1898 and 1899. In 
German. Yellowed, fragile worn. A few issues from a rare early Zionist 
newspaper.                                          £365 
 
B. Broadsides and Posters  

 
124. Hebron Yeshiva, Knesset Yisrael. Jerusalem, 1930. Approx 11.5 x 9.25 inch, 

edges frayed, printed orange paper. A summary in translation “Students should 
come on the 29th Nissan to the Synagogue “Yagie Kappayim” for instructions 
regarding the new term on the first of Rosh Hodesh Iyar.” In Hebrew.       £75 

125. Herzl with his hand on his chin gazing ahead. With a copy of Der 
Judenstaat in the picture and traditional Eastern European Jews following a woman 
with a flag with a Magen David on it. Black and white. New York, Dos Yiddishe 
Folk, nd. Image approx 11 x 16 inches. Total size 16 x 20 inches. Border torn and 
has hole. Not affecting image.                                                           £100 

126. Irgun Zevi Leumi - Rectangular Flyer in Hebrew saying – “Agents of the 
Irgun Zevi Leumi will visit every Jewish house. Give your donation to the Metal 
Box–Every donation will be receipted.” Irgun emblem on top right hand corner. In 
Hebrew.              £45 

127. Irgun – Poster. For Dov Grunner, Dov Rosenbaum, Mordechai Elkashi 
and Eliezer Kashani.   They were hanged by the British in Acre prison in 1947. 
Broadside has their names in large letters “Prisoners of the War of 
Independence” “Hung by the British in Acco prison on the 26th Nissan, 5747. 
“From the heights of the gallows their strength should shine out, their memory 
should live on in the heart of their people.”  Approx 14 x 9.5 inches. With insignia 
of Irgun on top centre.          £125 

128. Keren Tel Chai. Yom Seret Shel Tel Chai (Flag Day for Keren Tel 
Chai). 5th and 6th June, 1938. Approx 18.5 x 13 inches. Has a picture of an Irgun 
collecting box on it.           £145 

129. Palestine Government. Jerusalem Curfew Order Notice. Jerusalem, 1938. 
Very large curfew broadside approx 37 inches high and 25 inches wide. In English, 
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Arabic and Hebrew. “…….Major-General Richard Nugent O’Connor, Military 
Commander of the Jerusalem District do hereby order all person within the area 
of Jerusalem District described hereunder to remain within doors between the 
hours specified below as from the date of the order until further notice. - The 
Town Planning Area of Jerusalem from 11pm to 5am excluding the Old City - Within the 
Old City of Jerusalem from 7pm until 5am. ……..” It is dated 23rd October, 1938. 
(during the Arab Rebellion 1936 to 1939). Has been folded, minor tears at edges 
but in pretty good condition.                              £750  

130. Palestine Government. Proclamation. Jerusalem, 1929. In Hebrew. Approx. 
16.5 x 13 inches. Seal of the British Crown. Signed by Sir John Chancellor the 3rd 
High Commissioner of Palestine. In it he says. “ On my return from England I 
found to my anguish the country was in a state of chaos ……….I heard about the 
wicked actions of cruel murderers and their actions on defenceless members of 
the Jewish community. ………….. “ It is dated September 1st, 1929. There was a 
series of Arab riots or pogroms in 1929 which left many Jews dead especially in 
Hevron but also in Jerusalem, Safed Jaffa and other towns. Has been folded but in 
pretty good condition.                      £250 

131. Palestine Government. Proclamation. In Hebrew, English and Arabic. 
Approx 28 x 24.5 inches. Proclamation by the Officer Administering the 
Government. Dated 15th November, 1945. Warns against: Unlawful carrying or 
using of firearms; unruliness and incitement to violence and armed resistance. Has 
the British seal at the top. Printed by the Government Printing Press in Jerusalem.  
By His Excellency’s Command, Robert Scott Acting Chief Secretary. Listed in the 
Second Supplementary Catalogue of Hebrew Books in the British Library.     £650 

132. Syzk, Arthur. Declaration of Independence. Multi-coloured lithographic 
print illuminated by Arthur Szyk. Image size: 14" x 18 1/2", paper size: 16 1/2" x 
21". The text is written in a calligraphic style and surrounded by a border 
reflecting Syzk’s vigorous use of vivid colour.                    £95 

133. Yizkor. Broadside.  Bucharest, Roumania, 1929. Listing the names of the Jews 
that died in Palestine during the August 1929 Pogroms. The names are listed in 
both Hebrew and Roman characters. Probably for use during the Yizkor Service 
on Yom Kippur that year. Measures approx 19 x 12.5 inches. There are about 4 
handwritten names on the back with the full name So & So, son of ..., presumably 
these may have been individuals who had emigrated from Bucharest?    £145 

134. Yizkor Der Hayom. Issue for 2nd September 1929. Newspaper edited by 
Jabotinsky. Large broadsheet (4pp.) 24 x 18.5 inches. Whole issue devoted to 
disturbances. The front page is bordered in black and lists the dead, in the centre 
of the front page is a reproduction of the Proclamation by Sir John Chancellor, the 
High Commissioner for Palestine. See item 130 There are also listings of the 
injured on the back page. Fragile, has been folded.                           £145   
 
C. Manuscripts and Typescripts  

135. Herzog, Chief Rabbi Isaac. Typewritten letter on headed paper signed 
by Rabbi Herzog. To Dr Leonard Kirsh thanking him for his contribution to the 
Institute of Jewish Law and outlining the importance of the Institute and some of 
the up coming plans dated October, 1946. 2 pages.         £40 

136. Katzir, Ephraim. Typewritten letter on headed paper signed by 
President Ephraim Katzir. Thanking Dr Henry Winsley-Stolz for sending a 
book about Baron de Hirsch to him. The letter is dated January, 1978. Letter is 
backed with cardboard some yellowing.         £45 
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137. King David Bombing.  King David Bombing.  Typewritten document, signed 
and dated July 22nd 1946. The original statement by Sgt. H. Webb of Signals 
Intelligence, RAF who was an eyewitness to the bombing of the King David Hotel 
in Jerusalem. Marked ‘Restricted’ typed on two pages, 4to, signed by Webb to 
end, with an important statement signed by Wing Commander E M Sopwith 
regarding Webb’s illegal relationship with a Jewish woman who had connections 
with the terrorists. This is Sgt. Webb’s personal copy of his statement. The Hotel, 
one of the major luxury hotels in Europe, housed the Military Headquarters of the 
British Army as well as the offices and secretariat of the civil administration. The 
British, not surprisingly, knew that this was the prime target for the three Jewish 
underground armies who had been formed out of the bitter remnants of those 
Jews who had suffered (and survived) from the Holocaust. The hotel was also the 
target for Arab militants. As a result, the Hotel was heavily cordoned off with 
tight security. Despite this, it still functioned as a hotel and was the main social 
meeting point in the country, not only for the British civilian and military 
personnel and their social contacts, but also for all the other nationalities and 
religions. It was also a hive of activity for espionage and intelligence gathering. On 
June 29th 1946, the British High Commissioner put into effect ‘Operation Agatha’ 
which was nothing other than a declaration of war against the Irgun and Hagana, 
and as a result 23,000 soldiers were used to round up the leading Jewish political 
figures, to search settlements and kibbutzim and to raid for illegal arms. 2,700 
were arrested, 80 wounded and 4 killed. In direct retaliation, the leaders of the 
official Jewish underground army the Haggana and the Irgun – the National 
Military Organisation – plotted to blow up the hotel. The Haggana pulled out of 
the plan for fear of civilian casualties. but the Irgun ( led by Menachim Begin) went 
ahead, planning to give a 30 minute warning. An extraordinary daring operation by 
12 or so members of the Irgun resulted in 300 kilos of explosive – unbelievably 
bought from an Arab chemist – being placed in a basement of the hotel. The Irgun 
disguised themselves as Arab porters. They were discovered and a gun battle 
ensued resulting in the death of a British officer, but the Irgun members escaped. 
A few hours later, the bomb was detonated resulting in 91 dead and 50 wounded 
of all nationalities. This was one of the most important elements in the decision by 
the British Government to quit the area. The most remarkable aspect of Webb’s 
statement is that he was in the Hotel with a Jewish girl who came from a 
professional background and was distantly related to one of the Jewish political 
families. She is identified in the attending statement of Wing Commander Sopwith 
as having links with Haggana. Considering that in 1946 there were few telephones 
and hardly any radio, Webb’s statement bears out a theory for the Irgun’s claim 
that an early warning was given as he clearly states that : ‘...just after 12.15pm the 
first explosion took place just down the road at the antique bazaar near the far 
end of the YMCA. I was surprised that my girlfriend had become worried and we 
agreed that she should leave which she did.’ It would seem that the reaction from 
Webb’s girlfriend would suggest that she knew more than Webb was prepared to 
accept about the affair. Webb’s reluctance to identify his girlfriend could be a 
most significant factor. In Sopwith’s statement it adds ‘...covert investigations by 
Army Special Branch indicate an emotional attachment to Haggana but nothing 
further. Like many Jews her loyalties are more idealistic than realistic...in view of 
the family connection no action is to be taken against the young lady for knowingly 
fraternising with a member of the British Armed Forces knowing this to be illegal. 
Sgt. Webb is to be reprimanded.’’                   £950 
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138. Magnes, J L. Telegram in the New York Times July, 18, 1937. 8 page 
typescript in response to the Report of the Palestine Royal Commission. Magnes 
was President of the Hebrew University at the time and an advocate of a bi-
national state between Jew and Arabs. He outlines his argument against partition 
in this paper.              £95 

139. Myer, Major H D. Soldiering of Sorts. Bound in Wrapps., 192 pp.  
Typescript. A soldier’s experiences of the First World War. Including his time 
with the Jewish Battalion during 1918 and 1919. Myer was seconded for service 
with the 40th  (Jewish)  Battalion Royal Fusiliers  in the Egyptian Expeditionary 
Force  in 1918-19.                                                  £225 

140. Palestine Police. A group of documents and typescripts relating to a J Evans 
who was an investigator in the British Army in Palestine in the 1940s. The most 
interesting group relates to the investigation of a murder of a certain Mordehei 
Yecubovitz who was murdered in the Haifa area. The murder was actually carried 
out by a group of soldiers who had robbed him and he later died of his injuries. 
Six soldiers were involved four of whom were subsequently sentenced to death, 
one was sentenced to 5 years imprisonment and the other was acquitted. There 
are several official documents, a Soldiers Release book, Officers Release book for 
Evans, several notes commending Evans and notifications of promotions. There is 
also a TLS congratulating him on his brilliant work in the recovery of stolen 
Cigarettes in Greece in 1947. About 20 items in total.                 £185 

141. Scott, Paul. Draft of Report on Visit To Palestine. 3rd June. 1937. 
Typescript over 30pp.             £75 

142. Szold, Henrietta. Social Service in Palestine (Jewish Community of 
Palestine General Council (Vaad Leumi) Department for Social 
Service). January, 1933. Typescript. 15pp.          £85 

143. Whiteley, Peter. Face to Face: The Story of a Soldier’s Year in 
Palestine. October 1945 – November 1946. Typescript in cardboard binder. 
220 pp. Title page a bit creased and torn. Stamp of Dodley House Literary Agency 
on title page. Covers the period of Operation Agatha in King David item above. 
(Item 137) The search for Jewish organisations etc. anecdotal narrative dealing 
with contact with Jews and Arabs etc.                        £225
  
Section Five: OBJECTS AND CURIOSITIES  
 
A. Artefacts 
 

144. Bezalel Art School. Coloured image on black cloth. Approx 19.5 x 12.5 inches. 
Both are mounted with Insignia of Bezalel Art School in bottom right hand corner. 

i. Tiberias and Mount Hermon. Some tearing to material.       £75 
ii. The Wailing Wall. Some tearing to material.                          £75 

145. Possibly Bezalel.  Theodor Herzl Silkscreen. Measures approx 5.5 x 10 
inches, mounted 13.25 x 8.5 There is one crease.         £80 

146. Bezalel. Siddur. Little siddur in leather zip up case with copper plate 
with Migdal David on it. Says in Hebrew “Bezalel Yerushalyim”.      £85  

147. Bezalel Siddur. Little siddur with olive wood boards, cloth back strip. Inner 
hinges taped. Bezalel symbol on back cover.          £85 

148. Charity Box. Keren Kyameth L’Yisrael. Germany, 1920s. Rectangular dark 
blue box with slightly concave sides, top bears coin slot. Front embossed with Star 
of David. Front bears printed Hebrew logo and name of Jewish National Fund; 
depiction of lion within embossed Star of David. Hook for hanging at back. 
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Marked “Made in Germany” on back. H: 130mm. See the JNF Blue Box Exhibition 
– 90th Anniversary 1901 – 1991 for similar examples.             £395 

149. Charity Box. Keren Kyameth L’Yisrael. Pre-State Israel. Late 1930’s. Made 
by Salzman, with a Star of David on the front and large slot and chain. H: 115 mm 
See the JNF Blue Box Exhibition – 90th Anniversary 1901 – 1991 for similar 
examples.              £95 

150. Game. The Arab Israeli Wars: Tank Battles in the Mideast, 1956-73. 
Baltimore Maryland, Avalon Hill Game Company, 1977. According to the 
instructions, “The Arab-Israeli Wars’ is a realistic game simulating tactical level 
combat between Arab and Israeli military forces in the Middle East wars of 1956, 
1967 and 1973.” Comes with boards and cardboard pieces and a hugely detailed 
instruction booklet, for the serious tactician.          £45  

151. Gershom Scholem Ex-libris stamp. 2 x 2.5 inches. Metal-cut on a wooden 
base inscribed in Hebrew “Misifrei Gershom Scholem. Be’tochechei Yerushalayim” 
from the library of Gershom Scholem, Jerusalem. Scholem arrived in Palestine in 
1923, where he became the librarian at the Hebrew University and began teaching 
there in 1925. He revolutionised the study of Jewish mysticism and kabbalah – 
transforming it into a subject of serious academic study. He played a significant 
role in Jewish intellectual life this is a unique opportunity to own his ex-libris 
stamp.                    £1,500 

152. Metal Plate. Circular metal plate approx 11.5 inch. Diameter. Circa 1947 
Says Eretz Yisrael, with map engraved on it. Tel Aviv, Yerusholayim, Haifa, Tzefat, 
Netanya, Rechovot and Tiveria, The Negev and Galil are shown. Small hole at top 
for hanging.             £450 

153. Metal Dish with engraving “Jewish State according to United Nations 30th 
November, 1947” in Hebrew at top. “Land of Israel UNO 30. XI. 1947”. at 
bottom,  map in centre. Looks like legs have been removed. Historic item  £1,250  

154. Metal Dish with three legs, with engraving Medinat Yisrael. 5th Iyaar, 1948. In 
Hebrew with map of Israel engraved, some wear and tarnishing.  Approx 9.75 inch 
in diameter.            £325 

155. Metal Dish. Circa 1948. With Medinat Yisrael (State of Israel) engraved across 
the middle with a map in the centre.         £275 

156. Metal Dish. Circa 1948. With Medinat Yisrael. With an engraving in the middle 
showing Yerushalayim, HaBimah – Tel Aviv and the Technion – Haifa.    £285  

157. Metal Plate. Medinat Yisrael. Circa 1948. Some scuffing and silver plate 
wearing off.            £125 

158. Palestine Airways. Folk art – see illustration.  Wooden image of aeroplane 
in painted and mounted on painted frame with Palestine Airways in English, Arabic 
and Hebrew.  approx 24 x 19 inch.           £600 

159. Palestine Police Badge. Approx 3cm wide 4.5 cm high, small metal badge from 
Palestinian uniform.             £38 

160. Peres, Shimon. Ben-Gurion. Large loose leaf book with 10 original silk screen 
printed plates by Yaacov Agam, each signed by the artist, all loose as issued in 
original card portfolio, original blue velvet drop back box. No 317 of 540 copies.  
Front page is signed by Shimon Peres. Some wear to velvet box.            £1,250 

161. Small metal vase. Inscribed Medinat Yisrael with map of Israel. Approx H: 3.5 
inch x Diam 2.5             £75 
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B. Maps 
 

162. Army Map of Jerusalem. Printed by 13th Field survey Company, June 1946. 
Approx 15 x 11inch. Small tear to top edge not affecting map. The back has 
information “published for the guidance of ALL MEMBERS of the Forces visiting 
Jerusalem” this includes information on taxis, location of army shops, where 
personnel have to report etc.                    £100  

163. Assheton, J. (drawn by) Historical Map of Palestine or the Holy Land. 
London, Samuel Leigh, 1820. Engraved by Sidney Hall. Done in sections and stuck 
on to linen backing Approx 30 x 43 inches. Some small holes where it has been 
pinned to wall.            £165 

164. Bartholomew’s General World Series. Map of the Middle East. Persia, 
Iraq, Palestine, Syria, Turkey and North Arabia. Edinburgh, circa 1934. 
Folding colour map linen backed.           £35 

165. Bartholomew’s Quarter-Inch Map of Palestine, Orographical Colouring. 
Edinburgh, ND. Large folding map, approx 57 x 37 inches.        £50 

166. Conder, Lieuts C R and H H Kitchener. Map of Western Palestine 
From Surveys Conducted For The Committee of the Palestine 
Exploration Fund. London, Edward Stanford, 1881. Large folding lithograph map 
printed in colours, dissected and mounted on linen, folding into marbled 
endpapers and housed in original cloth box with publisher’s label. Measures 
approx 62.75 x 38 inches.          £395 

167. Gross, Alexander. The Daily Telegraph War Map of Palestine (No 23). 
London, Geographia, (Circa 1918) Colour folding map, linen backed, measures 
approx 34 by 22 inches.            £35 

168. New Map of Palestine. London, Jewish Chronicle, August, 1948. Folding colour 
map showing the proposed UN boundaries of Israel; Jewish and Arab Towns, 
villages and settlements, plans of Tel Aviv, Jerusalem and Haifa, Index of place 
names.               £45 

169. Map of Israel. London, Jewish Chronicle, 1949. Folding colour map, update of 
map above.              £40 

170. Palestine (Erec Israel)/Palastina (Erez Israel). Illustrated Plan. Map with 
small photographs. Some staining damp damage. Accompanying text in English and 
German no date but circa 1920s. Approx 11 x 7 inches.        £25 

171. Survey of Palestine Motor Map. Scale 1:500,000. approx 22x 14 inches. 4th ed 
1934.               £30 
 
C. Miscellaneous Ephemera 

172. Advertisements for Palestine Wines. From Jewish Chronicle newspaper 
1920s – 1940s. Contact Fishburn Books for more information about the range 
available at various prices.              From £10  

173. And Jacob Shall Return and Shall Be In Rest and None Shall Make Him 
Afraid”. London, Children and Youth Aliyah Committee for Great Britain, Circa 
late 1930s. Circular brochure for Youth Aliyah. See illustration.       £45  

174. Ballot Paper for the 17th Zionist Congress. Central Election Board for Great 
Britain and Ireland. Northern Counties Constituency. Election of Delegates, 
Sunday, May 31st, 1931. In English and Yiddish.         £75 

175. British Passport Palestine For Miss Malca Pisiuk. Issued May, 1939. The 
passport has a Tzeva Hagana L’yisrael stamp on the photo in addition to the 
Department of Immigration. She was the daughter of Rokach, the first Mayor of 
Tel-Aviv 1937 – 1953.            £100 
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176. British Passport Palestine. For Miss Laura Eisner. Issue February 1948  £60   
177. Curfew Pass. Defence Regulations Temporary Curfew Pass. Orange card 

with the signature of the issuing officer. Written on it “Abraham Seiadeki may pass 
Ranena check point on 2nd July.”                                                                    £45    

178. Day Pass for the Jerusalem/Tel Aviv Road During the War of 
Independence. 17th October, 1948. In Hebrew signed         £100 

179. Dinnur, Ben Zion. Mikroai Chag L’Seudat Yom Hatzmaut. Jerusalem, 
1956. In Hebrew. Set out like a Haggadah.                    £35 

180. Haggadah Shel Pesach L’Chayalei Zahal. Army Rabbinate, Tel Aviv, 1969. 
Softcover, 86pp With an introduction by Rabbi Shlomo Goren. Contains music 
and explanatory notes.             £20 

181. Hagada Eretz Yisrael L’Pesach. Palestinian Haggada. Tel Aviv, 1938. 
Yudlov 3673. Cloth backstrip, paper covered boards. English translation, 
photographs of Palestine.                                                                              £95 

182. Hagada.  Germany (Munich), American Joint Distribution Committee. 1948. 
Yudlov 4091. Shearet HaPletah. Map of Israel on the front cover with picture of 
Moses leading the people into the Land of Israel. 32 pp In Hebrew. Some soiling. 
Small format Approx 4.25 x 4 inches.         £385 

183. Haggadah L’Yom Hatzmaut (Dr Yisroel Tzevi Kinar). Tel Aviv, Yosef 
Shimoni, 64 pp. photographs. In Hebrew.                    £45 

184. Hatikvoh. Jewish National Anthem. London, R Mazin for the English Zionist 
Federation, circa 1921. Hebrew by N H Imber, English by Nina Salaman and 
arranged by Bertram Benas. Creased, worn 4pp       £125 

185. Identity Card, Government of Palestine. Jerusalem, 1940. With photo.   £30 
186. Keren Kayemet Brochure in the shape of a “Blue Box”. Jerusalem, circa 

late 1920’s. 7pp. worn. In Yiddish. See illustration.         £48 
187. Kol Hagana. Sekira Shevuit. Transcript of Radio Broadcast from 15 May 

1948.  3 sheets foxed. It starts off “It is difficult in these historic times when the 
vision of the Jewish State is given flesh…”  In Hebrew. The first Kol Hagana 
Broadcast  of the War of Independence.          £110 

188. Kol Hagana. Sekira Shevuit. Transcript of Radio Broadcast from 22 May 
1948. 3 pp. foxed. In Hebrew. Broadcast after the first week of fighting.      £65 

189. London University Zionist Society. Card with itenary for the 9th session 
1916-1917. The list of speakers scheduled included Nahum Sokolow, Leon Simon 
and Chaim Weizmann. Front cover a bit soiled but otherwise good condition. £75 

190. Memorial Prayer for the Victims of the Massacres in the Holy Land. 
London, Office of the Chief Rabbi, 1929. 3pp. English and Hebrew. “This prayer is 
to be recited on Sabbaths through-out the month of Ellul; on the coming Day of 
Atonement; On Tabernacles, Passover and Pentecost next, during Hazkorot 
Neshamot. This was to remember the victims of the 1929 pogroms most notably 
in Chebron but also in Jerusalem, Safed, Jaffa and other places.       £65  

191. Passport. State of Israel Passport Control Office, London. Issued 24th 
November, 1948.  Oblong with photo, issued to a Mr Nelson Abraham Berkoff. 
Issued to enter Israel for permanent residence.       £125 

192. Programme for the Arrival and Reception of His Excellency Lieutenant 
General Sir Alan Cunningham KCB, DSO, MC, High Commissioner and 
Commander in Chief, 21st November, 1945. In English, Hebrew and Arabic. 
               £100 

193. Zionist Congress. Book of unused tickets for the XI Zionist Congress in 
Vienna (1913). Contains 11 unused tickets in excellent condition.     £395 
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194. Zionist Congress. Little card with some useful telephone numbers given to 
attendees of the XVII Zionist Congress, Basel, 1931. Measures 2.75 x 2 inch.   £40 

195. Zionist Shekel (5680). The Shekel was a designation of the membership dues in 
the World Zionist Organization (WZO). The Shekel was introduced at the First 
Zionist Congress (1897) and existed in various forms and with various functions, 
until the 26th Congress (1968). Payment of the Shekel entitled the contributor to 
vote in elections to the Zionist Congress. This Shekel is from 5680 (1920) and is 
in Romanian, Hebrew and Hungarian. It states that the bearer has paid the fee for 
the National Jewish Assembly of the World Zionist Organization. On the reverse 
it says in Hebrew, Yiddish, Hungarian and Rumanian “Payment of the Shekel gives 
any Jewish man or woman who wants to join in the building of the Jewish State. 
The fee is 20 crowns…” It measures approximately 6 inches square. It is fragile 
has been stamped and signed.                      £65 

196. Zionist Shekel (1949). Approx 3.75 x 4.25 inches.                £25 
 

Section Six– BRITISH PARLIAMENTARY PAPERS  
 

Parliamentary papers is a broad term referring to those official documents 
considered to be so important for Parliamentary business that they are distributed 
free to Members of Parliament. These papers reflect the issues, debates and 
decisions affecting the Zionist endeavor and the eventual establishment of the 
State of Israel. This section also includes all the White papers that stated 
Government Policy in relation to the Mandate Period and the eventual 
establishment of the State of Israel.  
 
These documents provide an invaluable source of political, economic and cultural 
information about the evolution and establishment of the State of Israel.  Most of 
them are Command Papers - a special group of papers that originated as a distinct 
group during the 19th century. They are documents that the Government, as 
opposed to Parliament, feels that members of Parliament should have copies of, in 
order to carry out their parliamentary business; hence the term Command, that is, 
at the Command of Her Majesty. Note that each Command Paper has a unique 
number: papers are numbered consecutively and continuously until roughly 9999. 
The abbreviated prefix for "Command" has changed over the years with the start 
of a new sequence: C, Cd, Cmd, Cmnd, and most recently Cm.  

 
What follows below is a very extensive collection of official documents and a few 
books. They provide detailed information on all aspects of the Palestine Mandate 
period from the political issues, statements of Government policy, agricultural 
issues, population statistics, details of terrorist activity etc. Taken together, they  
provide an enormously detailed  official view of all aspects of Palestine during the 
Mandate period. These papers have been grouped for convenience under relevant 
headings. Of special interest are the small number of British Government papers 
simultaneously published in Hebrew. Also of note are a full set of “British 
Government White Papers” and a full set of the drafts and final version of the 
Palestine Mandate. 
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A. The White Papers – British Government Statements of Policy 
Relating to the Palestine Mandate. 
The Balfour Declaration was a pivotal movement in modern Zionist history. In  
effect, it was a letter from Arthur James Balfour to Lord Walter Rothschild which 
declared that the British government “view with favour the establishment in 
Palestine of a national home for the Jewish people, and will use their best 
endeavours to facilitate the achievement of this object, it being clearly understood 
that nothing shall be done which may prejudice the civil and religious rights of 
existing non-Jewish communities in Palestine, or the rights and political status 
enjoyed by Jews in any other country." It then led to a series of White Papers 
between 1922 and 1939 that chart the British Government’s policy changes during 
the Mandate period.  The last of these was the infamous White Paper of 1939 
which severely restricted Jewish immigration to Palestine.     

 
197. HMSO. Correspondence with the Palestine Arab delegation and the 

Zionist Organisation. 31 pp. 1922. Command Paper 1700. This was known 
as “The Churchill White Paper,” because Winston Churchill was the Colonial 
Secretary at the time. It contained the first important statement of British 
government policy relating to Palestine after the Balfour Declaration. While 
reaffirming the declaration, it stated that there was no question of Palestine 
becoming "as Jewish as England is English" and that the Arabs need have no fear of 
"the disappearance or the subordination of the Arabic population, language or 
culture in Palestine ...The development of the Jewish National Home meant not 
the imposition of a Jewish nationality upon the inhabitants of Palestine as a whole, 
but the further development of the existing Jewish community [which, in another 
passage, was said to have "national" characteristics] with the assistance of Jews in 
other parts of the world, in order that it may become a centre in which the Jewish 
people as a whole may take, on grounds of religion and race, an interest and a 
pride." To enable this community to develop, however, "it is essential that it 
should know that it is in Palestine as of right and not on sufferance," the statement 
declared. That was why international guarantees were necessary. The statement 
went on to say that Jewish immigration must continue, but must not exceed 
"whatever may be the economic capacity of the country at the time to absorb 
new arrivals," that the government intended "to foster the establishment of a full 
measure of self-government" and that as the next step, it proposed to set up a 
Legislative Council consisting of 12 elected and ten appointed members, headed 
by the high commissioner. The Zionist Executive reluctantly accepted the policy 
set out in the statement, while the Palestinian Arabs did not.       £145 

198. HEBREW VERSION of the above paper Cmd 1700 The “Churchill 
White Paper” with British Government seal.       £125 

199. HMSO. Palestine Statement with Regard to British Policy. May, 1930. 10 
pp. Cmd 3582. “The White Paper on the Shaw Report”.  In 1929, the Shaw 
Commission was sent to Palestine following the Arab riots. The Commission 
published its report in March 1930, although one of its four members, Lord Snell, 
wrote a dissenting opinion. The major recommendations of the commission were 
the demand for an immediate statement of British Palestine intentions, a re-
examination of immigration policy, the establishment of a scientific inquiry into 
land usage and potential, and a clarification of the Zionist Organization's 
relationship with the Mandate.           £110 



 31

200. HMSO. Palestine Statement of Policy by HM Government in the UK. 
October 1930. Cmd 3692. Wrapps 23 pp. This was issued by the colonial 
secretary, Lord Passfield (Sidney Webb), in the wake of the riots of 1929. The 
causes of the riots and the situation in Palestine had been investigated by the Shaw 
Commission. An inquiry into land settlement, immigration, and development had 
been carried out by Sir John Hope Simpson, (see: Cmd. 3687 Hope-Simpson 
report) who was pessimistic as to the possibilities of further Jewish immigration 
and settlement without displacing Arabs. It rejected the view that the passages 
regarding the Jewish National Home were the principal feature of the Mandate. 
Passfield called for a renewed attempt at establishing the Legislative Council, and 
supported the Hope-Simpson findings on land availability and cultivation. On the 
critical question of immigration, the sentiments of the paper were against a 
generous policy towards the Zionists. The Zionist movement mounted a major 
campaign against the White Paper and in a letter made public, during February 
1931, British Prime Minister, Ramsay MacDonald, promised Chaim Weizmann 
what amounted to its abrogation.                   £100 

201. HMSO. Palestine Statement of Policy by His Majesty’s Government in 
the United Kingdom. Presented by the Secretary of State for the Colonies to 
Parliament by Command of His Majesty, July 1937. Cmd. 5513, 3 pp. This was 
issued after the “Peel Report” and was known as the “White Paper on Partition” 
in which the British Government stated that the Peel Commission’s scheme for 
Partition represented “the best and most helpful solution of the deadlock between 
Arab and Jew.”              £95 

202. Policy in Palestine, Despatch dated 23rd December, 1937, from the 
Secretary of State for the Colonies to the High Commissioner for 
Palestine. Cmd 5634 London, 1938. 12 pp. This White Paper consisted of a 
dispatch from W. Ormsby-Gore, the colonial secretary, to A.G. Wauchope, the 
high commissioner for Palestine, announcing the appointment of the Woodhead 
Commission.                        £95 

203. Palestine Statement by His Majesty’s Government in the United 
Kingdom, November 1938. Cmd. 5893 4pp. In this White Paper, the British 
Government reversed its position and rejected the Partition scheme. Point 4 in 
the Paper states that “His Majesty’s Government after careful study of the 
Partition Commission’s report, have reached the conclusion that this further 
examination has shown that the political, administrative and financial difficulties 
involved in the proposal to create independent Arab and Jewish States inside 
Palestine are so great that this solution of the problem is impracticable”.    £100  

204. HMSO. Palestine Statement of Policy. May, 1939. London, 1939. Cmd. 
6019. 12pp The “infamous White Paper” in which the British Government 
declared that “it was not part of British Policy that Palestine should become a 
Jewish State.” Sir Winston Churchill delivered against this White Paper one of the 
greatest speeches of his long parliamentary career. The White Paper imposed 
severe immigration restrictions. During the next five years Jewish immigration 
would be limited to 75,000, bringing the Jewish population up to approximately 
one-third of the total population of Palestine. After the end of the five-year period 
no further Jewish immigration would be permitted "unless the Arabs of Palestine 
are prepared to acquiesce in it," and the government "will not be under any 
obligation to facilitate the further development of the Jewish National Home by 
immigration regardless of the wishes of the Arab population." This White Paper 
was regarded by the Zionist movement and many outside it as a final betrayal of 
Britain's obligations to the Jewish people under the Balfour Declaration and the 
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Mandate. The announcement of this policy at the outset of the Jewish mass flight 
from Europe became the starting point for the active struggle of the Yishuv against 
the Mandatory regime in Palestine.        £250 

 
 

B. The Palestine Mandate.  
The mandate system was created by Article 22 of the Covenant of the League of 
Nations which formed part of the Treaty of Versailles of 1919. It declared that to 
territories inhabited “by peoples not yet able to stand by themselves under the 
strenuous conditions of the modern world there should be applied the principle 
that the well-being and development of such peoples form a sacred trust of 
civilization.” The mandate system was applied to non-European territories ceded 
by Germany and Turkey after World War 1. Palestine was assigned to Britain as 
an “A” mandate. The Palestine Mandate was a culmination of many drafts as listed 
below. Eventually, it was ratified by the League of Nations in 1922 (see item 210 
below). 

 
205. Mesopotamia and Palestine. Draft Mandates for Mesopotamia and 

Palestine, as submitted for the approval of the League of Nations, 
presented to Parliament. 8pp. Folio. Cmd 1176      £175 

206. Franco-British Convention of December 23, 1920 on Certain Points 
Connected with the Mandates For Syria and the Lebanon, Palestine and 
Mesopotamia. 1921. Folio 4pp. Cmd 1195       £150 

207. Final Drafts of the Mandates for Mesopotamia and Palestine for the 
Approval of the Council of the League of Nations. Presented to Parliament 
by Command of His Majesty August, 1921. Cmd. 1500      £150 

208. Final Drafts of the Mandates for Mesopotamia and Palestine for the 
Approval of the Council of the League of Nations. Presented to Parliament 
by Command of His Majesty August, 1921. Cmd. 1500. Same as above, but this is 
a folio copy of the document which has been bound in cloth.      £165 

209. Mandate for Palestine, 1922.  Cmd. 1708 Letter from the Secretary of the 
Cabinet to the Secretary-General of the League of Nations on July 1, 1922, 
enclosing a note in reply to Cardinal Gasparri’s letter of May, 15 1922, addressed 
to the Secretary-General of the League of Nations. There is a discussion of article 
14 of the Mandate.                                                   £100 

210. League of Nations. Mandate for Palestine together with a Note by the 
Secretary-General Relating to its Application to the Territory known as 
Trans-Jordan under the provisions of Article 25. HMSO Cmd. 1785. 
11pp. 28 articles covering all aspects of mandatory rule including that the 
Administration of Palestine….”shall facilitate Jewish immigration under suitable 
conditions and shall encourage…close settlement by Jews on the land, including 
State lands. English, Arabic and Hebrew shall be the official languages of Palestine 
(Article 22) and the holy days of the respective communities in Palestine will be 
recognised as legal days of rest (Article 23). Antiquities are to be protected 
(Article 21) and the control and administration of Wakfs shall be exercised in 
accordance with religious laws and the dispositions of the founders. (Article 9)   

                                                                                                                         £350         
211. HEBREW Version of the above document. League of Nations Mandate 

for Palestine. 11 pp.                     £250 
212. Agreement between His Majesty’s Government and the French 

Government respecting the Boundary Line between Syria and Palestine 



 33

from the Mediterranean to El Hamme (with three maps.) [In 
continuation of Misc No. 4 (1921); Cmd. 1195] 1923 Cmd. 1910 14pp + 3 
maps. Worn.             £185 

 
 

C. Government Documentation:  Reports, Correspondence, and 
Agreements 
 

213. Zionism. Handbooks prepared under the direction of the Historical Section of 
the Foreign Office – no. 162 London: HMSO 1920 48pp. In the spring of 1917 the 
Foreign Office, in connection with the preparation they were making for the work 
of the Peace Conference, established a special section whose duty it should be to 
provide the British Delegates to the Peace Conference with information in the 
most convenient form - geographical, economic, historical, social, religious and 
political on various countries and issues. This is the British Government 
handbook on Zionism.            £250 

214. Palestine, Disturbances in May, 1921. Reports of the Commission of 
Inquiry with Correspondence Relating Thereto. London, 1921. Cmd 
1540. 54 pp. Known as the Haycraft Commission of Inquiry (1921) its 
purpose was "to inquire into the recent disturbances in the town and 
neighbourhood of Jaffa and to report thereon."  Sir W. Haycraft was Chief Justice 
of Palestine and the Commission found the fundamental cause of disturbances was 
the Arab feeling of discontent with, and hostility to, the Jews due to political and 
economic causes and connected with Jewish immigration and with their 
conception of Zionist policy as derived from Jewish exponents. Includes a letter 
from the Secretary of State (Winston Churchill) to The High Commissioner for 
Palestine, dated 21 September, 1921. (scarce)                                              £250 

215. Din V’Cheshbon Shel V’Aadath Hachakira. [Report of the Commission 
of Inquiry set up by the High Commissioner of Palestine to investigate 
the Disturbances in Jaffa and its environs in May 1921]. Jerusalem, 
October, 1921. Folio, 44pp. In Hebrew. Seal of the British Crown.     £225 

216. Palestine. Papers relating to the Elections for the Palestine Legislative 
Council, 1923.  Cmd. 1889 12pp.           £125 

217. Palestine. Proposed Formation of An Arab Agency. Correspondence with 
the High Commissioner For Palestine. Cmd 1989. London, HMSO, 1923. 12 pp. 
This document contains the correspondence between the Duke of Devonshire 
and Herbert Samuel (who was the High Commissioner for Palestine) with regard 
to the concerns of the Arab community regarding the Balfour Declaration. It 
records the refusal of the Arab community to work closely with the British 
Administration.                      £145 

218. HEBREW VERSION of the above paper Cmd 1989 The Proposed 
Formation of an Arab Agency with British Government seal.     £145 

219. Convention Between the United Kingdom and the United States of 
America. Respecting the Rights of the Governments of the two 
Countries and their respective Nationals in Palestine, signed at London, 
December 3rd 1924.  Treaty series No. 54 (1925) Cmd 2559. The 
agreement was signed between Austen Chamberlain and Frank Kellog.    £100 

220. Arabia: Agreements With the Sultan of Nejd regarding certain 
questions relating to the Nejd – Trans-Jordan and Nejd – ‘Iraq frontiers. 
Cmd 2566. London, 1925. 16 pp.          £125 
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221. Palestine and East Africa Loans. Memorandum Explaining Financial 
Resolution. London, 1926. Cmd. 2696. 3 pp. worn.                                    £50 

222. Copy of Treasury Minute, Dated 6th December, 1926, Relative to the 
Gift of Miscellaneous Stores to the Government of Palestine. Cmd. 
2775. 1926. 3 pp.            £50 

223. ACT OF PARLIAMENT. [16 & 17 Geo. 5] Palestine and East Africa 
Loans Act 1926. An Act to authorise the Treasury to guarantee certain loans to 
be raised respectively by the Government of Palestine and by the Governments of 
certain territories in East Africa. [15th December 1926.] 4 pp worn.       £45 

224. Agreement between Palestine and Syria and the Lebanon To Facilitate 
Good Neighbourly Relations in Connection With Frontier Questions 
Signed at Jerusalem, February 2, 1926. Cmd 2919. 11 pp. Treaty Series 
No. 19 (1927)             £65  

225. Trans-Jordan. Agreement between the United Kingdom and Trans-
Jordan. His Majesty’s Government in the United Kingdom. Signed at 
Jerusalem, February 20, 1928. Cmd. 3069 with appendix No. 2 The organic Law 
of 1928 as amended by Proclamations and by Laws No. 21 of 1938, No. 19 of 
1939 and No. 15 of 1940. The latter is stencilled. The former is worn with some 
rusting at staples and rust from a paperclip.          £60 

226. The Western or Wailing Wall in Jerusalem: Memorandum by the 
Secretary of State for the Colonies. 1928. Cmd. 3229 6pp. Some soiling and 
wear esp. towards the bottom edge. In this White Paper “the British Government 
excused the official responsible for the grave error of judgement” which caused 
the Wailing Wall incident which began all the troubles in 1929.                     £150 

227. Exchange of Notes recording a Provisional Commercial Agreement 
between Egypt and Palestine, Cairo, June 6, 1928 and Jerusalem, June 
21st, 1928. Treaty Series No 26 (1928). Cmd 3236 4pp. The 
Correspondence is between Wacyf Boutros Ghali, the Egyptian Minister for 
Foreign Affairs and Lord Plumer, the High Commissioner for Palestine.           £95 

228. Trans-Jordan. Agreement between the United Kingdom and Trans-
Jordan. His Majesty’s Government in the United Kingdom. Signed at 
Jerusalem, February 20, 1928. Cmd 3488. Treaty series No. 7 (1930). 7 pp.   £85 

229. Report of the Commission on the Palestine Disturbances of August, 
1929. London, HMSO, 1930. Cmd 3530. Blue wrapps. 202 pp + maps and 
graphs.             £150 

230. Va’adath ha-hakirah. Din Ve-Cheshbon. A Report of the Proceedings 
Held by the Commission of the Palestine Disturbances. Tel-Aviv, 1929-
1930. Cloth, splitting at spine, in 7 parts with 8 pages of plates bound in front. (BL 
copy incomplete see Second Supplementary catalogue) In Hebrew.     £250 

231. Report of the Commission appointed by His Majesty’s Government in 
the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, with the 
approval of the Council of the League of Nations, to determine the 
rights and claims of Moslems and Jews in connection with the Western 
or Wailing at Jerusalem, December 1930. London, 1931.  75pp. + fold-out 
diagrams.             £250 

232. Palestine. Report on Immigration, Land Settlement and Development, 
1930.  Cmd. 3687 186pp. Known as the Hope-Simpson Report - a one-man 
committee established upon the recommendation of the Shaw Commission in the 
summer of 1930, to investigate the economic absorptive capacity of Palestine. 
Hope-Simpson was particularly concerned with Palestine's potential for 
agricultural development. He concluded that Jewish land purchase was resulting in 
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a growing population of landless Arabs. He argued, therefore, that Jewish 
immigration and land purchase should be restricted. The Passfield White Paper 
(Cmd 3692) adopted these recommendations.                           £100 

233. Palestine. Report on the Immigration, Land Settlement and 
Development. Sir John Hope Simpson, C.I.E. 1930 Appendix containing maps. 
(In continuation of Cmd. 3686) Cmd. 3687.                  £175 

234. Transjordan: Agreement between his Britannic Majesty and His 
Highness the Amir of Trans-Jordan. Supplementary to the Agreement 
Signed on 20th February, 1928.  Signed at Jerusalem on 2nd June, 1934. 
Cmd. 4661 London, 4 pp.                      £85 

235. Exchange of Notes between His Majesty’s Government in the United 
Kingdom and the Egyptian Government regarding Commercial 
Relations between Palestine and Egypt, Cairo, August 18, 1936. Cmd. 
5361 5pp.              £65 

236. Palestine Royal Commission Report: Presented by the Secretary of State for 
the Colonies to Parliament by Command of His Majesty, July 1937. Cmd. 5479. 
Blue wrapps. 404 pp. + 9 maps of Palestine. Known as the Peel commission after 
the chairman of the committee Earl Peel. This report recommended the partition 
of Palestine into 3 partitions: a Jewish State, an Arab State and a British Mandatory 
enclave. It paved the way to the formation of the State of Israel in 1948.         £95 

237. Palestine Royal Commission: Summary of Report. 31 pp. Official 
Communiqué No. 9/37. A Summary of the 1937 Report of the Commission see 
previous item.                                  £50 

238. Hebrew Version of above summary report. 29 pp. Foxed.      £50 
239. Palestine Royal Commission: Summary of Report (with extracts).   42 

pp                                   £55 
240. Correspondence with the United States Government regarding United 

States Rights in Palestine, London, July – August 4, 1937. Cmd 5544   
4pp.               £65 

241. Palestine Partition Commission Presented by the Secretary of State for the 
Colonies to Parliament by Command of His Majesty, October, 1938. London, 
HMSO. Chairman: Sir John Woodhead. 310 pp + 11 fold out maps. Cmd. 5854. 
Officially established to examine the practicability of partitioning Palestine as 
recommended by the Peel Commission. However, there is little doubt that the 
investigation was established primarily to placate the growing Arab opposition to 
British rule both within Palestine (the Arab Revolt had been renewed) and 
beyond. In its report, published in the fall of 1938, the Commission reached the 
conclusion that partition was not practical.          £95 

242. Palestine Partition Commission. Summary of Report. 11pp. plus map 9 
from the original report. Ex libris.           £45 

243. Report of a Committee set up to consider certain correspondence 
between Sir Henry McMahon (his Majesty’s High Commissioner in 
Egypt) and The Sharif of Mecca in 1915 and 1916. March 1939 Cmd. 
5974            £125 

244. Palestine Land Transfers Regulations. Letter to the Secretary-General 
of the League of Nations. London, February 28, 1940. Cmd. 6180 10pp. 
One whole has been punched through it.        £145 

245. Trans-Jordan Agreement Between His Britannic Majesty and His 
Highness The Amir of Trans-Jordan Supplementary to the Agreement 
Signed on 20th February, 1928 Signed at Amman on 19th July, 1941. Cmd 6323. 
1941.               £95 
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246. Palestine Statement of Information Relating to Acts of Violence. 
Presented to Parliament by the Secretary of State for the Colonies by Command 
of His Majesty, July 1946. Cmd. 6873 10 pp. Worn. This document is focused on 
“Jewish Acts of Violence of Resistance” and lists some of the violent acts and 
relevant evidence. It focuses on three Jewish organisations: the Hagana; The Irgun 
and the Stern Gang. The information which was in the possession of His Majesty’s 
Government when they undertook their recent actions in Palestine led them to 
draw the following conclusions:- 

i. That the Hagana and its associated force the Palmach (working under 
the political control of prominent members of the of the Jewish 
Agency) have been engaging in carefully planned movements of 
sabotage and violence under the guise of “the Jewish Resistance 
Movement  

ii. That the Irgun Zvai Leumi and the Stern Group have worked since last 
Autumn in co-operation with the Hagana High Command on certain of 
these operations; and 

iii. That the broadcasting station “Kol Israel”, which claims to be “the 
Voice of the Resistance Movement” and which was working under the 
general direction of the Jewish Agency has been supporting these 
organisations.           £85 

247. Exchange of Notes between His Majesty’s Government in the United 
Kingdom and the Government of the United States of America 
regarding the Constitution of a Joint Anglo-American Committee of 
Enquiry into the Problems of European Jewry and Palestine. Washington, 
10th December, 1945. Cmd. 6822 Treaty Series No. 15        £85 

248. Report of the Anglo-American Committee of Enquiry regarding the 
problems of European Jewry and Palestine. Lausanne, 20th April, 1946. 
London, HMSO, 1946. Cmd. 6808 Miscellaneous no. 8 (1946) 80 pp. Wrapps. 
Some wear and soiling.  To examine political, economic, and social conditions in 
Palestine as they bore upon the problem of Jewish immigration and settlement. It 
connected, for the first time, the problem of world Jewry with that of the Jews in 
Palestine, thereby tacitly admitting that the Jewish problem and the problem of the 
Jewish National Home must be seen as one. The committee therefore visited 
Germany, Poland, Czechoslovakia, Austria, Italy, and Greece, even before it 
carried out its investigations in Palestine.         £65 

249. HMSO. The System of Education of the Jewish Community in Palestine. 
Report of the Commission of Enquiry appointed by the Secretary of State for the 
Colonies in 1945. London, HMSO, 1946. Colonial no. 201. 119pp.     £55 

250. Proposals for the Future of Palestine. July, 1946- February, 1947. HMSO 
Cmd. 7044 14pp.+ map. Palestine No 1 (1947). Some minor underlining.       £60 

251. HMSO: Treaty of Alliance Between His Majesty in respect of the 
United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and His Majesty 
the King of the Hashemite Kingdom of Transjordan.[with exchanges of 
letters] Amman, 1948. Presented by the Secretary of State for Foreign Affairs to 
Parliament by Command of His Majesty, Cmd. 7404. [Part of Treaty Series, No. 
28 (1948)] 22 pp.                      £50 

252. Progress Report of the United Nations Mediator on Palestine, Rhodes, 
16th September, 1948. Palestine No 1. London, HMSO, 1948. Blue wrappers.74 
pp. ex libris. Cmd. 7530.                     £75 

253. HMSO. A Survey of Palestine: Prepared in December 1945 and January 
1946 for the information of the Anglo-American Committee of Inquiry. 
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Washington, Institute for Palestine Studies, 1991. Reprint Cloth, djs., 3 Vols 
including supplement. Reprint of a work originally published by HMSO 1946/7. 
1139 + 153 pp.              £95 

254. HMSO. Report to the General Assembly by the United Nations Special 
Committee on Palestine, Geneva Switzerland, 31st August, 1947. London 
HMSO, 1947.  Wrapps., 98pp. ex libris together with Annexes, Appendices 
and Maps to the Report by the United Nations Special Committee on 
Palestine, Geneva Switzerland, 31st August, 1947.  London, HMSO, 
1947. Wrapps. 102pp+ 3 maps. Ex libris.       £175 

255. Annexes, Appendices and Maps to the Report by the United Nations 
Special Committee on Palestine, Geneva Switzerland, 31st August, 
1947.  London, HMSO, 1947. Wrapps. 102pp+ 3 maps.       £95 

256. HMSO. United Nations Palestine Commission Report to The General 
Assembly, Lake Success, 13 April 1948. London, HMSO, 1948. Folio, blue 
wrapps. stencilled, 39 pp.            £65 

257. United Nations. United Nations Palestine Commission, Report to the 
General Assembly. Official Records of the second special session of the 
General Assembly Supplement No. 1. 1948. Cloth backstrip, paper covered 
boards. 39 pp.  In English and French parallel columns. Ex libris.     £125 

258. United Nations. United Nations Special Committee On Palestine. 
Report to the General Assembly Volume III Annex A: Oral Evidence Presented at 
Public Meetings. Ex libris. 247 pp. This volume comprises the records of oral 
evidence submitted to the United Nations Special Committee on Palestine at its 
public meetings in Jerusalem and Beirut, and constitutes Annex A to the 
Committee’s Report to the General Assembly.       £125 

259. United Nations. United Nations Special Committee on Palestine. 
Official Records of the Second Session of the General Assembly, Supplement No 
11.Report to the General Assembly Volume 5, Index to the Report and Annexes.                              

                                                                                                                           £35    
260. United Nations. Security Council Official Records. In English and French. 

Folio. Wrapps. The issue of Palestine/Israel is discussed at length in these issues.  
i. 14th October, 1948. No 116. 38 pp.  
ii. 19th October, 1948. No 118 67pp 
iii. 28th October, 1948. No 122 40 pp. 
iv. 29th October, 1948. No 123 25 pp.                 £100 

261. United Nations Security Council Resolution 242 of 1967. Cyclostyled 
sheet marked for general distribution (within the UN presumably) It calls for   

i. Withdrawal of Israeli armed forces from territories occupied in the 
recent conflict 

ii. Termination of all claims or states of belligerency and respect for and 
acknowledgement of the sovereignty, territorial integrity and political 
independence of every State in the area and the right to live in peace 
within secure and recognised boundaries free from threats or acts of 
force                     £165 

262. Palestine. Termination of the Mandate 15th May, 1948. Statement 
prepared for public information by the Colonial Office and Foreign Office. 
London, HMSO, 1948. 12 pp.          £300 

263. Turkey. Foreign Office, 1893. Annual Series. No.1186 Diplomatic and 
Consular Reports on Trade and Finance. Trade of Palestine for the year 

i. 1892 on the Trade, &., of Palestine. C. 6855-73 6pp                £45 
ii. 1899 April, 1900. Turk. No. 2405. Cd. 1-42 9pp.                        £45 
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iii. 1900 April 1901. Turk… 2584. Cd. 429-42 10pp.                 £45 
iv. 1901 June 1902. Turk…. 2822. Cd. 786-126 9pp.                        £45 
v. 1902  April, 1903. Turk..  2962. Cd. 1386-39 10pp.                 £45 
vi. 1905 Turk…3561.Cd. 2682–86. Blue wrapps 14pp.        £50 
vii. 1912. Cd. 6665-65 20pp.              £45 
viii. 1913. Cd. 7048-156. Folio,  20pp.        £45 

264. Turkey. Diplomatic and Consular Reports. Five reports together.  
i. Report for the Year 1901 
ii. Report for the Year 1902 
iii. Report for the Year 1903 
iv. Report for the Year 1904 
v. Report for the Year 1905                                                        £195 

265. A Brief Record of the Egyptian Expeditionary Force Under the 
Command of General Sir Edmund Allenby. July 17th to October 1918. 
Cairo, Government Press, 1919. Compiled from Official Sorces and Published by 
the Palestine News. Orig wrapps. Cloth backstrip. 56 plates (maps)       £125 

266. A Brief Record of the Egyptian Expeditionary Force Under the 
Command of General Sir Edmund Allenby. July 17th to October 1918. 
London, HMSO, 1919. Compiled from Official Sorces and Published by the 
Palestine News. 2nd ed.  Paper covered boards, cloth backstrip.       £65 

267. Kendall, Henry. Jerusalem: The City Plan Preservation and 
Development During the British Mandate 1918-1948. London, HMSO, 
1948. Green cloth, 4to, 122 pp + photographs, plans, fold out map of the Old City 
in rear pocket, foreword by Sir Alan Gordon Cunningham who was High 
Commissioner for Palestine.     .        £95 

268. Naval Intelligence Division. Palestine & Transjordan. Geographical 
Handbook Series. Oxford, Oxford Univ Press for HMSO, 1943.   Cloth, 621 pp 
Fold out map of “Communications of Palestine” in rear pocket. Says on verso of 
title “This book is for the use of persons in H.M. Service only and must not 
be shown or made available to the Press or to any member of the public.” 
Covers: climate; people; administration; public health; banking and Finance; ports 
and inland towns: communications etc.        £125 

 
D. Administrative Reports on the Mandate 
 
During the Mandate period Britain had to report back to the League of Nations 
regarding the situation in Palestine. This was achieved through the production of 
annual reports that provided detailed information on all aspects of the 
administration of Palestine including, economic, political and administrative aspects 
of the Mandate.  These reports were published by HMSO and delivered to the 
Council of the League of Nations.                   

269. An Interim Report on the Civil Administration of Palestine during the 
period 1st July, 1920 – 30th June, 1921. Cmd 1499. 29 pp.              £195 

270. Report on Palestine Administration, 1923. Colonial no. 5. 52 pp.       £175 
271. Report by His Britannic Majesty’s Government on the Palestine 

Administration. 1923. London, HMSO, 1925. 32 pp. Colonial No. 9. This was 
the first annual report to the Council of the League of Nations.     £175 

272. Palestine: Report by His Britannic Majesty’s Government on the 
Administration Under Mandate of Palestine and Transjordan For the 
Year 1924.  London, 1925. 70 pp. Colonial No. 12.     £175 
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273. Report of the High Commissioner on the Administration of Palestine, 
1920-1925. Colonial 15. 1925. 59 pp. Covers all aspects of the administration 
from security, finance, public health, Jewish National Home, Jewish Immigration, 
attitudes of the Arab population etc                    £185 

274. Report by His Britannic Majesty’s Government to the Council of the 
League of Nations on the Administration of Palestine and Trans-Jordan 
for the year 1925. London, HMSO, 1926. 166 pp. Colonial No. 20. Provides a 
detailed analysis of all aspects of the administration of Palestine covering the 
political issues such as the Jewish National Home and the Jewish Agency and also 
general administrative issues such as the running of the railways, education, 
policing etc. It was written in response to series of questions from the Permanent 
Mandates Commission of the League of Nations.       £165 

275. Report by His Britannic Majesty’s … Palestine and Trans-Jordan for the 
year 1926. London, HMSO, 1927. 103 pp. Colonial No. 26.    £165 

276. Report by His Britannic Majesty’s … Palestine and Trans-Jordan for the 
year 1927. London, HMSO, 1928. 130 pp. Colonial No. 31    £165 

277. Report by His Britannic Majesty’s … Palestine and Trans-Jordan for the 
year 1928. London, HMSO, 1929. 133 pp. + maps. Colonial No. 40.   £165 

278. Report by His Britannic Majesty’s … Palestine and Trans-Jordan for the 
year 1929. London, HMSO, 1930. 228 pp. Colonial No. 47.    £165 

279. Report by His Britannic Majesty’s … Palestine and Trans-Jordan for the 
year 1930. London, HMSO, 1931. 228 pp. Colonial No. 59. 256 pp. + folding 
maps.            £165 

280. Report by His Britannic Majesty’s … Palestine and Trans-Jordan for the 
year 1931. London, HMSO, 1932. 210 pp. + folding maps. Colonial No. 75. 
Wear to spine.            £165 

281. Report by His Majesty’s Government in the United Kingdom of Great 
Britain and Northern Ireland to the Council of the League of Nations 
on the Administration of Palestine and Trans-Jordan for the year 1933. 
London, HMSO, 1934. xii + 315 pp. Colonial No. 94. Provides a detailed analysis 
of all aspects of the administration of Palestine covering the political issues such as 
the Jewish National Home and the Jewish Agency and also general administrative 
issues such as the running of the railways, civil aviation and climatic details. It was 
written in response to series of questions from the Permanent Mandates 
Commission of the League of Nations.        £165 

282. Report by HM Government …….  Palestine and Trans-Jordan for the 
Year 1934. Colonial 307pp. Bound volume. London, HMSO, 1935. xii + 307 
pp. + foldout map.. Colonial No. 104. Provides a detailed analysis of all aspects 
of the administration of Palestine covering the political issues such as the Jewish 
National Home and the Jewish Agency and also general administrative issues such 
as the running of the railways, civil aviation and climatic details.              £165 

283. Report by His Majesty’s Government in the United Kingdom of Great 
Britain and Northern Ireland to the Council of the League of Nations 
on the Administration of Palestine and Trans-Jordan for the year 1936. 
London, HMSO, 1937. xiv + 412 pp. Colonial No. 129. Rear wrapper lacking, ex 
libris.             £125 

284. HMSO. Report by HM Government …….. Palestine and Trans-Jordan 
for the year 1937. London, HMSO, 1938. xii + 408 pp. plus map and charts. 
Colonial No. 146.  Ex libris bound with wrapps on board    cloth      
backstrip.                                                                                                  £150 
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285. HMSO. Report by HM Government …….. Palestine and Trans-Jordan 
for the year 1938. London, HMSO, 1939. xii + 422 pp. Colonial No. 166. 
Green wrappers worn. Provides a detailed analysis of all aspects of the 
administration of Palestine covering the political issues such as the Jewish National 
Home and the Jewish Agency and also general administrative issues such as the 
running of the railways, civil aviation and climatic details.      £150 

 
E. Parliamentary Debates. (Hansard) 
 

286. Commons. Parliamentary Debates. Official Report.  Volume 245. No. 
15. Monday, 17th November, 1930. London, 1930. Blue wrapps. Motion for 
adjournment on Palestine. Very extensive debate on Palestine, columns 77 to 
column 210. Introduced by Lloyd George.          £95 

287. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Volume 
275. Bound Volume 1932-33. London, 1933. Cloth iii pp. + 2354 columns + 
107 page index. With Poale Zion Bookplate. Covers the period 27th February to 
17th March 1933. Contains 3 references to Palestine including a reference to the 
death of a Jewish watchman Joseph Benjamini.        £25 

288. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Volume 
277. Bound Volume 1932-33. London, 1933. Cloth, heavily soiled. iii pp. + 
1878 columns + 70 page index. With Poale Zion Bookplate. Covers the period 
25th April to 12th May 1933. About 4 references to Palestine including the Anglo 
Palestine Exhibition, visas for German Jews, imports from the UK etc.         £25 

289. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Volume 
278. Bound Volume 1932-33. London, 1933. Cloth iii pp. + 2324 columns + 78 
page index. With Poale Zion Bookplate. Covers the period 15th May to 2nd June 
1933. Contains one reference to Jewish immigration.        £25 

290. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Volume 
280. Bound Volume 1932-33. London, 1933. Cloth iii pp. + 3056 columns + 
115 page index. With Poale Zion Bookplate. Covers the period 3rd to 28th July 
1933. Contains about 18 references to Palestine including: a Tribute to Dr 
Arlossoroff, port of Haifa, Jewish immigration, airmail, Land development, 
displacement of Arabs, action against the Revisionists etc. .       £25 

291. House of Lords. Parliamentary Debates. Volume 99. No. 23. 
Wednesday, 26th February, 1936. Blue Paper Wrappers. Lord Snell raised 
issues regarding proposed Legislative Council for Palestine. Columns 747 – 792 

               £75 
292. Commons. Parliamentary Debates. Official Report. Volume 313. No. 

106. Friday, 19th June, 1936.  Columns 1315 – 1397 dealing with aspects of 
Palestine. Includes discussion of Arab riots, destruction of property, Herbert 
Morrison’s account of travels to Palestine and Rothschild’s vision of the 
relationship between Jews and Arabs.           £75 

293. Commons. Parliamentary Debates. Official Report. Volume 317, No. 3 
Thursday, 5th November, 1936. Blue Paper Wrappers. Includes 3 columns 
on Palestine and Jewish Immigration.          £35 

294. Commons. Parliamentary Debates. Official Report Blue Paper 
Wrappers Volume 326. No. 149  Wednesday 21st July, 1937. Blue Paper 
Wrappers. London, Approval of Government Policy on Palestine and 
Amendment by Morgan Jones. Motion to approve Government policy relating to 
Command Paper 5513 (This was issued after the “Peel Report” and was known as 
the “White Paper on Partition” in which the British Government stated that the 
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Peel Commission’s scheme for Partition represented “the best and most helpful 
solution of the deadlock between Arab and Jew”) Columns 2247 – 2362     £95 

295. Commons. Parliamentary Debates. Official Report Blue Paper 
Wrappers Volume 326. No. 150,  Thursday 22nd July, 1937. Blue Paper 
Wrappers. London, Continuation of Proceedings from Wednesday 21st July, 
1937. (Item 65) Includes amendment by Winston Churchill. 18 columns.         £45 

296. Commons. Parliamentary Debates. Official Report. Volume 327, No. 
157, Thursday, 21st October, 1937. Blue Paper Wrappers. London, 4 
columns on Palestine.            £35 

297. Commons. Parliamentary Debates. Official Report. Volume 332, No. 
69, Tuesday,  8th March, 1938. Blue Paper Wrappers. Columns 1737 – 
1793 dealing with various issues relating to supplies of troops and material to 
Palestine.             £65 

298. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Bound 
Volume 1939-1940. First Volume of Session. Volume 341. London, 1938. 
Cloth xvi pp. + 2196 columns + 81 page index. With Poale Zion Bookplate. 
Covers the period 8th – 25th November 1938. This is the period covering the 
suppression of the Arab uprising. About 18 references to Palestine including: Arab 
terrorists and their possession of arms, British Police in Palestine, British 
Government Policy, Immigration in including German Jewish refugees and illegal 
immigration, Jews executed under the Emergency Regulations, etc. “How many 
Jews have been executed in Palestine for offences under the Emergency 
Regulations? Mr Macdonald: The Answer is one. ….”       £65 

299. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Bound 
Volume 1939-1940. Volume 346. London, 1939. Cloth iii pp. + 2300 columns 
+ 78 page index. With Poale Zion Bookplate. Covers the period 13th April to May 
5th, 1939. This is the period preceding the infamous White Paper ending Jewish 
Immigration which was seen as a betrayal of the Balfour Declaration. About 15 
references to Palestine including: Immigration, British Government Policy, illegal 
immigrants; etc. Includes a question by Colonel Wedgwood to the Secretary of 
State for the Colonies “whether he has seen the statement signed by 200 
members of Congress, protesting the proposed abandonment by Great Britain of 
the Balfour Declaration relating to Palestine…and whether, in view of the 
importance of the good will of the United States of America, he will postpone the 
declaration of a new policy….”          £35 

300. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Bound 
Volume 1938-1939. Volume 354 General Index. London, 1940. Cloth, with 
Poale Zion Bookplate. 981 pp.           £55 

301. Commons. Parliamentary Debates. Official Report 5th Series. Bound 
Volume 1939-1940. Second Volume of Session. Volume 356. London, 
1940. Cloth iii pp. + 1478 columns + 39 page index. With Poale Zion Bookplate. 
Covers the period January 16th to February 1st 1940. About 8 references to 
Palestine including: illegal immigrants; Citrus crop, Jewish immigration, Tel Aviv 
etc.              £35 

302. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 358 No 
35. Wednesday 6th March, 1940. 1940. Blue wrapps., very extensive debate on 
Palestine (over 100 columns). Debate on the 1939 White Paper. Mr Noel Baker 
(Derby) I beg to move: “That this House regrets that, disregarding the expressed 
opinion of the Permanent Mandates Commission that the policy contained in the 
White Paper on Palestine was inconsistent with the terms of the Mandate, and 
without the authority of the Council of the League of Nations, His Majesty’s 
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Government have authorised the issue of regulations controlling the transfer of 
land which discriminate unjustly against one section of the inhabitants of 
Palestine.”              £95 

303. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 424 No 
166. Monday 1st July, 1946. Disbound. Palestine – Prime Minister responds to 
questions regarding the attack by British troops on the premises of the Jewish 
Agency and other places in Palestine. Columns 1805 – 1811 and columns 1869 – 
1922.               £65 

304. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 425 No 
172. Tuesday 9th July, 1946. Disbound. Palestine – Question on Palestine 
Detention Camps by Mr Janner. (Athlit Detention Camp Page 61. 1Parag Quest. 2 
Parag. Answer. By Mr George Hall.           £25 

305. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 425 No 
174. Thursday 11th July, 1946. Disbound. Palestine – Question by Mr. 
Orbach on why the WIZO offices in Palestine were entered by British Troops 
dynamiting the entrance. Response by Mr George Hall.        £20 

306. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 425 No 
181. Monday 22nd July, 1946. Disbound. Palestine – Question by Mr 
Crossman on detained Jewish Leaders. Mr George Hall refused to answer.      £20 

307. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 425 No 
182. Thursday 23rd July, 1946. Disbound. Palestine – Terrorist Outrage in 
Jerusalem [ Col 1879] The Prime Minister’s Statement (Mr Attlee) regarding the 
bombing of the British Headquarters in the King David Hotel in Jerusalem which 
had occurred on the previous day.                   £125 

308. Lords. Parliamentary Debates (Hansard) House of Lords Official 
Report Vol.142 No.121 23rd July 1946.  Includes ‘The Bomb Outrage in 
Jerusalem – Government Statement’ pp 801 – 804 recording the Prime Ministers 
Statement on the bombing of the King David Hotel and responses by Viscount 
Cranborne, Earl or Perth, Lord Strabolgi and the Marquess of Reading. This 
bombing was a seminal moment in Mandate History.       £110 

309. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) House of Commons 
Official Report, Vol 426, No. 188, 31st July 1946. Includes ‘Palestine: Debate 
on Motion for Adjournment.’ Columns 961 – 1079. Extensive discussion about the 
bombing of the King David hotel and implications and also on the presentation of 
information to the United Nations.           £95 

310. Lords (Official Report, unrevised). Parliamentary Debates (Hansard) 
House of Lords Official Report Vol.142 No.126 31st July 1946.  Motion – 
The Situation in Palestine. A very extensive debate on Palestine.       £95 

311. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 426 No 
189. Wednesday 31st July and Thursday 1st August, 1946. London, 1946. 
Disbound, very extensive debate on Palestine (over 80 columns). Deals with 
presenting information to and involvement of the United Nations.      £95 

312. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 427 No 
201. Tuesday 22nd October, 1946. Disbound, Motion on Foreign Affairs. A 
couple of very brief mentions of Palestine.           £20 

313. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 427 No 
202. Wednesday 23rd October, 1946. Disbound, Motion on Foreign Affairs 
Questions from Churchill which makes brief mention of Palestine, about a         
column.                                                                                                       £35                    
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314. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 428 No 
207. Wednesday 30th October, 1946. Disbound, Questions on Palestine, 
British recruits, Illegal immigrants etc.           £25 

315. Commons. Parliamentary Debates (Hansard) Single issue Vol 433 No 
55. Tuesday 25th February, 1947. London, 1946. Disbound, very extensive 
debate on Palestine (over 100 columns). Deals with the referral of the problem of 
Palestine to the United Nations as outlined in the previous week by Ernest Bevin, 
the Secretary of State for Foreign Affairs.            £95 

 
F. Published by the Palestine Government. 
 

316. Anglo-American Committee of Inquiry. Report to the United States 
Government, His Majesty’s Government in the United Kingdom, 
Lausanne Switzerland, 20th April, 1946. 62 pp.         £65 

317. [Anglo-American Committee of Inquiry] Public Hearings before the 
Anglo-American Committee of Inquiry.  All in blue wrappers and published 
in Jerusalem.             £350 

i. Friday 8th March, 1946 includes evidence given by Dr Chaim Weizmann. 
52 pp 

ii. Monday 11 March, 1946 includes evidence given by David Ben Gurion. 
84 pp.  

iii. Tuesday 12 March, 1946 includes evidence for the Arabs by Jamaal 
Effendi Hussieni. 49 pp. 

iv. Wednesday 13 March, 1946 includes evidence given on behalf of the 
Agudath Israel by Dr Isaac Breuer, Senator Asher Mallach on behalf of 
the Sephardic Communities in Plaestine Mr I Ben Zvi and others. . 51 
pp. 

v. Thursday 14 March, 1946 includes evidence from J L Magnes and 
Martin Buber. 40 pp. 

vi. Friday 15 March, 1946 includes evidence from the South African Jewish 
Community 10 pp. 

vii. Thursday 21 March, 1946. includes Jewish and Arab evidence 29 pp  
viii. Saturday 23 March, 1946 includes evidence from the Christian and 

Christian Arab clergy 58 pp.  
ix. Tuesday 26 March -  conclusion of the inquiry includes evidence from 

the Chief Rabbis, David Ben Gurion and others. 117 pp. 
318. Bentwich, Norman (Attorney General Palestine). The Criminal Law of 

Palestine. Wrapps heavily worn missing a couple of pages from the index.  Goes 
up to page 118. Together with. Supplement No. 1 to the Palestine 
Gazette Extraordinary No. 652 of 14th December, 1936. Criminal Code 
Ordinance.                  £65 

319. Department of Migration. Annual Report 1936. Jerusalem, 1937. Folio 
worn wrapps. Some tearing at spine, 97 pp. numerous charts and tables.    £125 

320. Grasovsky, Asaf and Joseph Weitz. Local Grape Varieties. Department 
of Agriculture and Forests. Agricultural Leaflets, Series IV 
Horticulture, No. 26. 14 pp. In Hebrew, illustrated.        £45 

321. GSI. Short Handbook of Palestine: Restricted. GSI HQ Palestine, April, 
1944. 72 pp Plus fold out charts.           £65 

322. Headquarters of the Chief Engineer, Palestine and Transjordan. 
Palestine Pamphlet: Terrorist Methods with Mines and Booby Traps 
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(restricted). Palestine, 1946. Wrapps. Illustrated, 38 pp. ex libris, some damp 
damage.                                                                                                     £185  

323. Hirst, F. Report on Fruit and Vegetable Preservation and By Products 
in Palestine with Special Reference to Canning. Folio, 24 pp. small circular 
filing hole, top left hand corner.           £35 

324. Jardine, R F and McArthur Davies. Gazetteer of the Place Names 
Which Appear in the Small Scale Maps of Palestine and Trans-Jordan. 
Jerusalem, ND. Paper covered boards, 121 pp.       £125 

325. [League of Nations] The Monthly Summary of The League of Nations 
Vol X No 8. August, 1930. Cover Story. Mandates, The Palestine 
Incidents.              £75 

326. Loftus, P J (Government Statistician). National Income of Palestine 1944. 
Jerusalem, 1946. 48 pp. some underlining         £48  

327. Memorandum on the Administration of Palestine Under the Mandate. 
1947. Folio 14 pp. An overview of the Mandate by the Palestine Government with 
an attempt at exonerating itself from the failures that ensued. The Jewish Agency 
published a critique of this which they perceived as very biased see item 824 £125  

328. McDonnell, Sir Michael (selected and edited by). The Law Reports of 
Palestine. London, 1934. Cloth, spine heavily rubbed, still robustly bound. 923pp. 
Being cases decided in the years 1920-1933 inclusive by the Supreme Court of 
Palestine sitting as a Court of Appeal in Civil and Land cases, a Court of Criminal 
Appeal, a High Court of Justice and a Special Tribunal, and by the Court of 
Criminal Assize of Palestine; and cases decided in the years 1920-1933 by the 
Lords of the Judicial Committee of the Privy Council on appeal from the Supreme 
Court of Palestine.           £175 

329. Official Gazette of the Palestine Government/Palestine Gazette (name 
changed circa 1933). Seal of British Gov. Bound vols, Folio. Contains a wealth of 
information about the administration and running of the infrastructure in Palestine 
from the number of coins in circulation, listing of nurses successfully passing 
exams, orders of District of Jerusalem, changes to laws, unclaimed goods lying in 
Customs stores to be offered by public auction, Government appointments, 
deaths of officials due to terrorist actions, planning permission approvals and a 
whole host of other information.      

i. 1928 (1) No 202 - 213 (Jan to June) damaged holes in front cover 
some pages torn.            £35 

ii. 1931 (2) No 286 to 297 (July to Dec)        £50 
iii. 1932 (2) No. 310 to 334          £50 
iv. 1934 (1) – issues 411 to 449         £50  
v. 1934 (2) – issues 450 to 482         £50 
vi. 1935 (1) – issues 483 to 522         £50 
vii. 1935 (2) – issues 523 to 558         £50 
viii. 1936 (2) – issues 610 to 656         £50 
ix. 1937 (1) – issues 657 to 701         £50 
x. 1938 (1) – issues 747 – 792         £50 
xi. 1945 whole year, extremely thick vol. 4.25 inches thick!       £85 
xii. 1946 (2)             £50 

330. Palestine. Abridged Report on the Fish and Fishery of Lake Tiberias by 
C.K. Ricardo Bertram, Fisheries Office, Haifa. Department of 
Agriculture and Fisheries. No. 9 of 1944. 14 pp.                  £35 

331. Palestine Civil Service List, 1931. Alexandria, 1931. Cloth, worn especially at 
the spine. 214 pp. Contains much interesting information about the administration 
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of the Mandate. The order of precedence of the members of the Palestine 
Government. Contains a listing of all the members of the Government with their 
dates of birth, positions held within the Government, salary details etc.         £245 

332. Palestine, Report of the Fruit Commission. Folio, 38 pp. Despatch No. 974. 
ref 8499/27.                        £35 

333. Palestine Trade Catalogue.  Tel Aviv, 1943/1944.  
i. Part 1 Food, Drink, Tobacco. 233 pp. illus.        £50  
ii. Part III Medical, Hospital and Household Supplies. 231 pp. illus.    £50 
iii. Part IV Diamonds, Office Supplies, Gifts Addenda to Part I, II III. 173 

pp. illus.                          £50     
334. The Political History of Palestine under British Administration. 

(Memorandum by His Britannic Majesty’s Government presented in 
July, 1947, to the United Nations Special Committee on Palestine).  
Jerusalem, 1947. 41 pp.            £95 

335. Resettlement Handbook 22 pp.  Including guidance on vocational training, 
resettlement grants, surplus military stores, permanent housing.       £45 

336. Social Welfare, Annual Report 1944. Jerusalem, 1945. 33 pp ex libris. No. 8 
of 1945.              £35 

337. Statistical Abstract of Palestine, 1939. Office of Statistics, Jerusalem. 182 pp. 
ex –libris Tel Aviv University.            £65 

338. Supplementary Memorandum by the Government of Palestine, 
including Notes on Evidence given to the United Nations Special 
Committee on Palestine up to the 12th July, 1947.  59 pp. This contains 
Chapter 1 – An Historical Summary of the principal political events in Palestine 
since 1st January, 1946.  Contains entries such as “31st October 1946 – A ship 
carrying 1,279 Jewish illegal immigrants was brought into Haifa”, “9th June 1947 – 
Two British members of the Palestine Police Force were abducted by armed Jews 
from a swimming pool near Ramat Gan. “ Chap 2 Notes on Statements by Jewish 
Witnesses, Chap 4 A note on the cost of Lawlessness in Palestine etc      £95 

339. Transjordan Legislation 1947. (translated from the Arabic, with index for 
years 1918 – 1947. ) Folio, typescript, rear wrapper half cut away piece missing 
out of front wrapper. 210 + 20 pp.           £95 

340. United Nations Special Committee on Palestine 1947. Summary of 
Recommendations. 8 pp. Wrapps. Chipped.         £45 

341. Williamson, Rev H. G. Palestine Past and Present: A Souvenir For the 
British Troops In Palestine 1936 – 37. Jerusalem, Government Printer, 1937. 
Wrapps. 31 pp.              £25 

 
 
Section Seven: EARLY ZIONISM 
 
A. Pre-Mandate Zionist Pamphlets in All Languages  

 
342. Achad ha-Am. Pinsker and Political Zionism. (translated by Leon 

Simon). London, The Zionist, 1916. Wrapps. 28 pp. [Zionist Pamphlets second 
series No 1 ed. by H Sacher, Leon Simon and S. Landman.] Achad Ha-am (Asher 
Tzevi Ginzberg 1856 – 1927) was the leading proponent of cultural Zionism, he 
moved to London in 1907 running the London Office of Wissotzki Tea Company. 
He had a significant influence on the leading Zionists in England at that time, most 
notably Chaim Weizmann and Leon Simon who devoted much effort into 
translating his essays and writing about him and his ideas. .          £45 
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343. Achad ha-Am. The Transvaluation of Values. (translated by Leon 
Simon). London, The Zionist, 1917. Wrapps. 16 pp. [Zionist Pamphlets ed. by H 
Sacher, Leon Simon and S. Landman.]          £38 

344. Achad ha-Am. The Spiritual Revival. London, The Zionist, 1917. Wrapps. 40 
pp. [Zionist Pamphlets ed by H Sacher, Leon Simon and S. Landman No. 5.]     £45 

345. Adam, Ben. Der Yudisher National Fond. Paris, 1903. Wraps. 31pp. In 
Yiddish.                         £95 

346. Adler, Hermann. “Religious and Political Zionism” A Sermon Preached 
at the North London Synagogue on Sabbath November 12th 5659, 1898. 
No. 10 in the series. The North London Pulpit: A Special Series of Sermons 
Delivered at the North London Synagogue. Wrapps 16 pp. foxing to wrapps. 
Hermann Adler (1839-1911), was the Chief Rabbi of the British Empire          £75 

347. Alexander, Jacob, Cyril M. Picciotto and Leon Simon. Zionism and the 
Western Jew. A Symposium Read Before the London Zionist League, 
on the 24th December, 1908. With an Introduction by Paul Goodman. 
London, 1908. 24pp. Disbound. The proceeds of this pamphlet went to the Jewish 
National Fund. Alexander and Simons were members of the Oxford University 
Zionist Society and Picciotto was a member of the Cambridge University Zionist 
Society.                                           £110 

348. Anonymous (Y D Y). Hatzionut Menukedet Hashkafat Hadat. Vilna, 
1903. Wrapps worn, 32pp. In Hebrew. Polemical tract in favour of Zionism.    £95 

349. Auerbach, Dr Elias (Haifa).  Palaestina Als Judenland. Herausgegeben Vom 
Aktionskomitee Der Zionistischen Organisation. Berlin and Leipzig, 1912.  56 pp. 
Yellowed.              £65 

350. Belkind, Israel. Our National Work in Palestine. New York, 
Presentation copy from the author. New York, circa 1918. 39 pp. Four 
articles translated from the American Hebrew and other Jewish periodicals. The 
spiritual centre in Palestine - Lessons derived from the Jewish colonization in 
Palestine. - How to perpetuate the emancipation of the Jews in Russia. - Kiriath 
Sefer.                  £45 

351. Ben-Schamir. Chezyonot Ushefin Direi Shir. Visionen u Gedanken Gedichte. 
Jaffa, S Schoschani, 1917. 100 pp In Hebrew.          £45 

352. Ben-Zwi (Awner). Erez-Israel Als Land Fur Judische Kolonisation. 
Warsaw, 1917. 47 pp. Spine taped. Poor copy, yellowed wrinkled. In Yiddish.  £60 

353. Benas, Bertram B. Zionism the Jewish National Movement with 
Appendices of Diplomatic Documents and Contemporary Articles and 
reports. London, 1919. 86 pp                         £85  

354. Bernstein, Dr S. Der Zionismus, Sein Wesen Und Seine Organisation. 
Copenhagen, 1919. 100 pp In German. Disbound. Lacking wrapps?                  £75 

355. Birnbaum, Dr Nathan. In Golus Bei Yidden. Zurich, Central Office for 
Agudas Yisroel, 1920.  16pp. In Yiddish. Nathan Birnbaum played a significant 
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